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Dj Orbith miluje
hudbu a své syny

V roce 2001 Orbith získal titul Objev roku a o dva roky později se stal vítězem v prestižní anketě Dance Awards. Od té doby 
pravidelně vystupuje po celé ČR, a to jak v klubech, tak na velkých akcích (např. Summer of Love, Electric Kingdom Czech, 
Cocoon clubbing world tour Czech) a kromě toho se postupně dostává i do zahraničí (Mayday Hungary, M25 Poland, Nemo 
club Belarus). Od roku 2003 se stal rezidentem akcí Elektra v pražské Roxy, ke které později přibyla i brněnská edice.

 Od roku 2000 hrajete každý víkend. 
Jak jste se vůbec k hraní dostal?
K hraní jsem se dostal úplně náhodou 
přes mého bratra (Dj Jerry). Ten hra-
je někdy od roku 1990. Hrával všude 
možně a měl doma spoustu muziky, 
ze které mě nejvíce chytla ta taneč-
ní (hlavně Rave a Techno). Opakova-
ným poslechem jsem se začal o tu-
to hudbu zajímat trochu víc. Pozo-
roval jsem na MTV dj’s, jak hrají 
z gramofonů, a to byl asi ten vel-
ký impuls. Někdy kolem roku 
1994 jsem už naplno hltal sety 
dj’s: Marusha, Westbam, Moby, 
Paul Van Dyk a rozhodl se, že 
bych to chtěl také zkusit. Bratr 
mi dal hodně základu, poradil, 
jak a co dělat, ale stejně, když 
jsem hrál na své úplně prv-
ní party, někdy v červnu 1996, 
tak to byla totální katastrofa. 
Výhodou v té době bylo, že ni-
kdo moc nepitval, jestli dj udělá 
dobrý nebo špatný mix, tenkrát 
se chodilo do klubu hlavně proto, 
aby si člověk poslechl něco nové-
ho, čímž taneční hudba určitě by-

la. Od té doby jsem v podstatě začal hrávat 
minimálně třikrát do měsíce a od zmiňova-
ného roku 2000 už opravdu každý víkend.

 Zpočátku vás poslouchalo pár lidí, teď už 
jsou to často i tisíce posluchačů a tanečníků. 
Co si více užíváte? Komornější hraní v klu-
bu, nebo hraní pro tisíce lidí na festivalech?
Popravdě řečeno, nevím... Každé hraní má 
svoje kouzlo, ať už hrajete pro 50 lidí v ma-
linkém klubu, nebo pro 10 000 na velkém 
open airu. Pravdou je, že jsem typ člověka, co 
rád komunikuje s lidmi na parketu a v tom-
to směru mi menší kluby naprosto vyhovují. 
Velké akce mají zase plus v obrovské mase li-
dí, která, když zvedne naráz ruce nad hlavu, 
tak je to nepopsatelný zažitek.

 Čím chcete lákat návštěvníky do ústec-
kého klubu Vegas, který zve hosty opět od
3. října a má novou programovou image?
Tak především na skvělou zábavu. Do Ústí 
nad Labem jsem se moc těšil, už si ani nepa-
matuji, kdy naposledy jsem tam hrál.

 Jste ženatý, máte dvě děti, Filipa a Do-
minika. Jak je těžké oscilovat mezi poklid-
ným rodinným životem a bouřlivým pro-
středím při víkendových akcích?
Svoji rodinu beru jako takovou moji osobní 
ruční brzdu, že vím, kdy mám přestat, když 

se nacházím na nějaké zmiňované bouřlivé 
akci. Jinak jsem 15 let ženatý, ale manželka 
mě bohužel ne mojí vinou po těchto krás-
ných letech opouští, kvůli něčemu novému 
a vypadá to, že budu s dětmi sám. V podsta-
tě mi to ani tak moc nevadí, jsem fi xován 
hlavně na děti a bez nich bych si svůj život 
dokázal jen těžko představit. 

 Zkusíte někdy hrát s nějakým hudební-
kem naživo? Kdo by vám z hudebníků byl 
v takovém případně nejbližší, koho byste 
chtěl doprovodit?
Toto spojení Dj a muzikant jsem už několi-
krát v minulosti zkoušel, ale bohužel jsem 
v tomto směru strašný sólista, možná také 
tím, že jsem ve znamení lva a nikoho moc 
do svých setů nechci přibírat, takže jedu jen 
sám na sebe. Navíc si myslím, že desky, které 
hraji, jsou hudebně tak vyspělé, že jakýkoliv 
zásah z venku by jim ubral na kráse.

 Jak daleko byste se chtěl na hudební scé-
ně dopracovat?
Co se týká ČR, tak netuším, možná ještě ně-
jaká hudba k muzikálu, to snad ano, nebo 
hudba k reklamním spotům v TV. A v zahra-
ničí se více prosadit jako producent a dj.
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Návštěvností téměř 100 tisíc lidí po-
tvrdila akce své vedoucí postavení 
mezi veletrhy s touto problematikou 
v Česku. Veletrh uspokojoval návštěv-
níky, především zahrádkáře, chalupá-
ře a milovníky přírody, jak nabízeným 
sortimentem, tak poradenstvím a do-
provodnými programy.
V pavilonu D bylo možné v pat-
ře zhlédnout expozici včelařů, když 
v přízemí proběhlo fi nále soutěže Re-
cepty ze zahrady Čech, které střídala 
přehlídka odborné činnosti oborů ku-
chař a číšník žáků litoměřické školy 
Pohoda. Tato škola se činila i při před-
vádění dovedností dívek v oboru ka-
deřnice a kosmetička. Mezi recepty, 
které byly tematicky zaměřeny na po-
krmy z kuřecího masa, zvítězily kuře-
cí balíčky s hlívou ústřičnou od Ireny 
Zelenkové z Rakovníka. 
Pavilon G patřil už tradičně zahrád-
kářům, a to díky časopisu Zahrád-
kář, který zde zajišťoval poradnu a ta-
ké přehlídku přihlášených výpěstků 

v soutěži Příroda čaruje, zahrádkář zí-
rá. V kategorii největších výpěstků zví-
tězil obří česnek Miroslava Horkého, 
mezi kuriozitami tvarovaná kedlubna 
přihlášená Miroslavou Horákovou. 
Další soutěž se týkala originálních do-
mácích moků – mezi domácími ovoc-
nými víny vyhrálo víno z černého ry-
bízu Ireny Volštátové ze Sedlce u Be-
nátek nad Jizerou, mezi domácími 
ovocnými a bylinnými likéry zvítězil 
meduňkový likér Jaroslava Prkno z Ús-
tí nad Labem a mezi pálenkami z do-
mácích surovin meruňková pálenka 
Rudolfa a Ivany Čáskových z Unčic.
K tradičním doplňkům zahradnické-
ho veletrhu patřil už 14. ročník teni-
sového turnaje Zahrada Čech Open, 
kterého se zúčastnilo 24 dvojic zná-
mých osobností. 
Pořadatele letošního ročníku zahrad-
nického veletrhu potrápilo chlad-
né počasí, proto se rozhodli, že příš-
tí ročník posunou do posledního let-
ního týdne.

Zahrada Čech potvrdila postavení
lídra mezi zahradnickými veletrhy
Litoměřice | Po devíti dnech byl poslední zářijovou sobotu ukončen na 
zdejším výstavišti 32. ročník zahrádkářského veletrhu Zahrada Čech. 

Bílina byla
plná lodí

Na řece Bílině se již po sedmé konalo 
uzamykání řeky Bíliny s názvem Bí-
lina plná lodí. Soutěže se zúčastnilo 

Na sociální služby
mimořádně
36 milionů

Do Ústeckého kraje odeslalo Minister-
stvo práce a sociálních věcí ČR 36 mi-
lionů korun. Osobně to místopředseda 
vlády a ministr Petr Nečas potvrdil 
hejtmanovi Jiřímu Šulcovi. 
Jak uvedl Zbyněk Šebesta z tiskového 
oddělení krajského úřadu, peníze bu-
dou okamžitě převedeny na několik 
desítek poskytovatelů sociálních slu-
žeb z řad nestátních neziskových a pří-
spěvkových organizací kraje a obcí. Ze 

Dopravní podnik 
koupil dva

nové autobusy
Ve vozovém parku Dopravního pod-
niku měst Chomutova a Jirkova, a. s., 
jsou dva nové autobusy. „Nákup nových 
autobusů spadá do koncepce obnovy 
vozového parku, v rámci které chceme 
postupně obměnit všechny autobusy 
a trolejbusy MHD,“ řekl generální ředi-
tel dopravního podniku Jiří Melničuk. 
Dopravce do autobusů investoval ne-
celých 13 milionů korun.

Jeden z nových autobusů je kloubový, 
dlouhý osmnáct metrů. Je určen pro 
166 cestujících, z toho 44 sedících. 
„Tento druh autobusu si dopravní pod-
nik pořídil naposledy před 17 lety,“ dodal 
Melničuk. Druhý autobus je dlouhý 12 
metrů, uveze sto cestujících, z toho je 
29 míst k sezení. Oba autobusy splňují 
přísné emisní limity Euro 4. (tb)

25 posádek, na které čekaly záludné 
překážky. Největší hrozbou pro lodě je 
pravděpodobně peřej u městské radni-
ce, kde jsou překážky nejobtížnější pro 
manipulaci s lodí. Nejedna posádka se 
na tomto místě v minulosti nechtěně 
koupala. Letos tomu ale tak nebylo. Di-
váci, kteří závod sledovali, byli svědky 
pouze jednoho „udělání“. Před samot-
nými účastníky závodu projeli řeku Bí-
linu nestoři vodáků a tím ji uzamkli do 
další sezony.  (lai)

šestatřiceti milionů půjde 3,2 milionů 
do několika příspěvkových organizací 
Ústeckého kraje (Domovy sociálních 
služeb Kadaň a Mašťov, na domovy pro 
osoby se zdravotním postižením v Ka-
dani a domov pro seniory v Mašťově, 
Domov důchodců v Meziboří a Diag-
nostický ústav sociální péče v Čížkovi-
cích). Zbylých téměř 33 milionů bude 
odesláno prostřednictvím rozpočtu Ús-
teckého kraje ostatním poskytovate-
lům sociálních služeb. (se)

Text a foto: Pavel Aur 

Z usedlosti jsou
chráněné dílny

Zrekonstruovaný komplex chráně-
ných dílen občanského sdružení Jurta 
byl otevřen 26. září v Nebočadech na 
Děčínsku. Mezi pozvanými hosty byli 
ministr zemědělství Petr Gandalovič, 
primátor města Děčín Vladislav Raška, 
náměstek ministra pro místní rozvoj 
Miroslav Kalous a zástupci Skupiny 
ČEZ a Nadace ČEZ. Ta podpořila občan-
ské sdružení Jurta 380 000 korunami. 
Podstatná část fi nančních prostředků, 
zhruba 7,5 milionu korun, ovšem ply-
nulo z fondů Evropské unie, 750 000  
rovněž přispělo město Děčín. 
„V Nadaci ČEZ se díky úzké spolupráci 
s obcemi neustále snažíme vybírat ty 
nejzajímavější a nejpotřebnější projekty. 
Projekt občanského sdružení Jurta mezi 
takové bezesporu patří. Jsem velice rád, 
že v rámci regionálních aktivit Nadace 
ČEZ jsme mohli podat pomocnou ruku 
právě zdravotně či sociálně znevýhodně-
ným lidem. Slunce totiž svítí pro všechny 
a každý má právo na úsměv a zařazení se 
do společnosti, byť je nějakým způsobem 
handicapován,“ poznamenal Martin Kla-
cián, koordinátor regionálních projektů 
Nadace ČEZ. (ot)
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Do čtyř let může být v rámci par-
ku vybudováno dvanáct moder-
ních hal, v nichž bude moci praco-
vat až 3 300 lidí. Součástí projektu 
jsou kromě samotné stavby i inves-
tice do infrastruktury, místních ko-
munikací a úpravy hromadné dopra-
vy osob. Ty v budoucnu napomohou 
bezproblémovému provozu celého 
areálu a navíc přinesou významný 
užitek obcím v okolí. Areál CPI Par-
ku Žďárek se nachází v katastrál-
ním územím obcí Libouchec a Velké 
Chvojno, ve strategické lokalitě pří-
mo u sjezdu z dálnice D8.
Budoucími nájemci parku se stanou 
společnosti, které se věnují sklado-
vání a distribuci výrobků do České 

CPI Park Žďárek: První fáze v příštím roce

republiky i okolních zemí nebo lehké 
výrobě příměstského typu. Jde  pře-
devším o manipulační a kompletač-
ní práce. Tyto fi rmy nabídnou prá-
ci lidem různých profesí, od řidičů 
přes skladníky, operátory ve výrobě, 
až po vedoucí pracovníky a zaměst-
nance v administrativě. Až deset 
procent nových prostor totiž bude 
vyhrazeno pro kanceláře fi rem, kte-

ré si v rámci areálu pronajmou halu 
nebo její část. Projekt CPI Parku Žďá-
rek je tedy investicí, která do Ústec-
kého kraje přinese i pracovní místa 
s přidanou hodnotou.
Jednou z klíčových charakteristik 
nového distribučního centra je va-
riabilní řešení pronájmů pro vel-
ké i menší fi rmy. Ve stručnosti to 
znamená, že v rámci areálu budou 

Ústecký kraj |První dvě haly areá-
lu CPI Park Žďárek by mohly být 
hotovy v polovině příštího roku. 
Začátek stavby nového distribuč-
ního centra, které do Ústeckého 
kraje přitáhne investory z oblasti 
logistiky a lehké výroby, je pláno-
ván do konce tohoto roku. 

k dispozici plochy různých velikostí 
s vnitřním uspořádáním na klíč dle 
přání klienta. Tato nabídka je pře-
devším určena pro fi rmy z regionu 
a malé místní podnikatele, kteří do-
posud využívají prostory mnohdy 
neodpovídající dnešním standardům 
a jejich nárokům, a to za ceny často-
krát vyšší, než nabízí CPI Park Žďá-
rek. Pro tyto společnosti, které po-

třebují spíše příruční sklady či men-
ší montážní nebo výrobní plochy 
a základní kanceláře, budou vnitř-
ní rozdělení menších hal a kancelář-
ských prostor upravena tak, aby od-
povídala jejich požadavkům. 
Význam výstavby CPI Parku Žďá-
rek ale nespočívá jenom v rozvoji 
zaměstnanosti a nových příležitos-
tech pro místní podnikatele. Sou-
částí každého podobně důležitého 
projektu jsou i rozsáhlé investice 
do místní infrastruktury, ze které 
pak  bude těžit jak investor, tak oko-
lí. Zástupci parku v této souvislos-
ti velmi úzce kooperují jak s míst-
ními občany, tak i zastupiteli obcí 
Libouchec a Velké Chvojno. Na spo-
lečných setkáních se zástupci ob-
cí a jejich obyvateli se podařilo do-
jednat například nové chodníky pro 
pěší, nové dětské hřiště ve Žďár-
ku, zdroj pitné vody v blízké chato-
vé osadě nebo společné rozhodová-
ní o výsadbě nových stromů a keřů, 
a to nejen v samotném areálu logis-
tického parku. (kr)

Dvoudenní
vinobraní

mělo úspěch
Litoměřice | Cimbálová muzi-
ka s Jožkou Šmukařem otevřela 
v pátek 26. září letošní premié-
rově dvoudenní vinobraní v Li-
toměřicích. 

Páteční vinobraní bylo svým komor-
ním rázem zasvěceno především 
návratu k tradiční podobě svátku 
vína. I přesto si na něj našlo cestu 
několik tisíc diváků. Ve 20 hodin vy-
stoupil s velkým úspěchem na Mí-
rovém náměstí místní legendární 
Taneční orchestr Františka Honzáka 
s hosty. Po něm završil páteční ve-
čer příjemného vinobraní příjezd 
samotného císaře a krále Karla IV., 
jehož na hlavní scénu doprovázel 
bohatý průvod, ve kterém nechyběli 
šašek, arcibiskup, herold, fraucimor, 
královský doktor, pážata, panošové, 
trubači, maršálek, šlechtici a muzi-
kusové. 
Po oba dva dny vinobraní byla na 
Mírovém náměstí v Litoměřicích 
představována historická scéna, 
s osmdesáti účinkujícími, koňmi, 
císařským dvorem, vojenským le-
žením a mučírnou, kde bylo možné 
zhlédnout širokou škálu původních 
řemesel s výkladem, ukázky a scén-
ky ze života v době vlády Karla IV.
Slunečné počasí přilákalo v sobotu 
27. září na vinobraní 18,5 tisíce lidí, 
čímž se akce zařadila nejen z hledis-
ka návštěvnosti mezi nejúspěšnější. 
V pátek se vstupné neplatilo a po-
čet návštěvníků byl odhadován na 
devět tisíc. S ohledem na pozitivní 
ohlasy z řad návštěvníků tak prav-
děpodobně bude vinobraní dvou-
denní i v příštím roce. 

Text a foto: Marek Kubín

„Bohužel nyní lze jen s obavami čekat na 
možné negativní dopady tzv. reformy ve-
řejných fi nancí Topolánkovy vlády. Kromě 
očekávané vyšší nezaměstnanosti zažívá 
naše země také vysokou drahotu, infl aci 
a s tím související snížení životní úrovně 
obyvatel,“ vysvětlil Jiří Paroubek
Počet nezaměstnaných obyvatel Ús-
teckého kraje snížil podle sociálních 
demokratů také úspěšný rozjezd prů-
myslové zóny Triangle na Žatecku, 
která leží na rozhraní Mostecka, Loun-
ska a Chomutovska a patří společně 
se severomoravskými Nošovicemi 
a západočeským Chebem ke strate-
gickým průmyslovým zónám v České 
republice. 
Projekt, který této části regionu 
přinesl několik tisíc pracovních míst 
například ve fi rmách Hitachi Home 
Electronics a IPS Alpha Technology 
Europe, původně vznikl za výrazného 
fi nančního přispění vlády sociální de-
mokracie. „Prakticky všechny zatím vy-
naložené peníze byly poskytnuty do této 
průmyslové zóny za vlády ČSSD, respekti-
ve vládami sociální demokracie. Rovněž 
průmyslovou zónu Joseph na Mostecku, 
která vznikla za vlády Miloše Zemana 

ČSSD zastavila růst nezaměstnanosti
Ústí nad Labem | „Česká strana 
sociálně demokratická považuje 
poslední údaje o pozitivním vývoji 
nezaměstnanosti v Ústeckém kraji 
za dobrou zprávu a především za 
důsledek osmi let vlád ČSSD a její 
dobré hospodářské politiky,“ řekl 
Metropolu předseda ČSSD a poslanec 
za Ústecký kraj Jiří Paroubek s tím, 
že nynější vychloubání ODS před 
krajskými a senátními volbami ne-
ní v této souvislosti zcela na místě.

a jejíž výstavbu ohrožovaly stovky žalob 
ekologů, se podařilo zachránit právě vlá-
dě ČSSD,“ připomněl předseda České 
strany sociálně demokratické. 
Bohužel slibně se rozvíjející progra-
my na obnovu strukturálně posti-
žených regionů jako je Ústecký kraj, 
které začala podporovat vláda sociální 
demokracie v letech 2005 a 2006, jsou 
v současné době ohroženy klesajícími 
dotacemi na tento účel od státu.
„I když v Ústeckém kraji v posledních 
letech počet lidí bez práce výrazně kle-

sl, stále je tento region nejpostiženěj-
ším v Česku. Přesto je zřejmý výrazný 
posun, když míra nezaměstnanosti 
v roce 2004 dosahovala 14,5 procenta, 
na konci letošního srpna to bylo již 9,4 
procenta. Je to především v souvislosti 
se zmíněným přílivem investorů, kteří 
díky podmínkám vytvořeným sociální 
demokracií v regionu vybudovali po-
bočky svých fi rem,“ vysvětlil Jiří Pa-
roubek. Tento trend se projevil i na 
růstu hrubého domácího produktu 
v regionu, který roste rychleji než 

průměr České republiky. „Za našich 
vlád jsme udělali, co jsme mohli,“ do-
dal předseda ČSSD.
Na druhou stranu je podle slov před-
sedy ČSSD zřejmé, že i když v České 
republice nyní chybí desítky tisíc kva-
lifi kovaných pracovníků, část neza-
městnaných vůbec pracovat nechce 
a významné procento lidí také nemá 
potřebné vzdělání. I na tuto skupinu 
obyvatel kraje je podle něj nutné za-
měřit pozornost a vhodnou motivací 
jim nabídnout zaměstnání. (top)

Předseda ČSSD a poslanec za Ústecký kraj Jiří Paroubek je vidět v kraji dost často, a to mezi obyvateli i v důležitých podnicích.

„Ohromila mne neuvěřitelná drzost li-
dí, kteří mohou, ale nechtějí pracovat, 
a přitom využívají všech možností zís-
kání sociálních dávek. Už dávno nastal 
čas, aby v sociální oblasti došlo k radi-
kální změně názoru na to, koho a proč 
chránit, komu a do jaké míry je potře-
ba pomáhat. Musí zde platit jasná, 

transparentní, důrazná a nekompro-
misní pravidla, která budou dodržovat 
všichni bez rozdílu. Musí zde současně 
existovat kontrolní mechanismy. Stát 
by neměl podávat pomocnou ruku li-
dem, kteří pomoc skutečně nepotřebu-
jí, ale pomáhat těm, kdož se dostanou 
do tíživé situace. Tímto problémem 

Zneužívání sociálních dávek je vážné téma
Instalace billboardů s cíleným zásahem do citlivého tématu vyplácení 
sociálních dávek byl v minulých dnech velmi úspěšným tahem krajské 
ODS ve směru k voličům. Podle Jiřího Šulce, lídra strany pro nadcházející 
volby do krajského zastupitelstva, nešlo o žádné napadání národnost-
ních menšin, ale zřetelné vyslovení STOP pro neoprávněné vyplácení so-
ciálních dávek. Rozhodně je to téma, na které slyší každý slušný člověk.

jsme se na krajském úřadu začali váž-
ně zabývat už začátkem loňského roku 
a výsledkem bylo od letošního března 
zavedení první fáze projektu změn ve 
vyplácení sociálních dávek v Litvínově 
a posléze i v Žatci, kdy 70 procent pro-
středků bylo vydáno formou stravenek. 
Projekt se už po půl roce stal efektivní 
z pohledu snížení nezaměstnanosti. 
Budeme v něm pokračovat. Chceme 
v druhé fázi zamezit možnému zne-
užívání dávek a ve třetí fázi od ledna 
2009 začneme vydávat místo stravenek 
a peněz čipové karty, a to už ne jen ve 
dvou zmiňovaných městech, ale i v dal-

ších místech Ústeckého kraje, když o 
zavedení tohoto systému uvažují i dal-
ší regiony,“ uvedl Jiří Šulc na tiskové 
konferenci.
V sociálních dávkách se pohybují ob-
rovské sumy peněz. Pro porovnání: 
Ústecký kraj disponuje v letošním 
roce rozpočtem ve výši 11,4 miliardy 
korun, ale na sociálních dávkách se 
v kraji ročně vyplácí zhruba 9 mili-
ard. Odborníci odhadují, že 10 až 30 
procent z těchto dávek je vypláceno 
neoprávněně. Jen rozesílání dávek 
poštou přijde ročně stát na 100 milio-
nů korun. (pa)
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NEJLEPŠÍ CENY
Olym

pia centrum
Srbická 464, 415 01 TEPLICE

Otevírací doba: po-ne 9.00 - 21.00h
Zdarm

a kyvadlová autobusová doprava
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Přiznává, že takové ohlasy neče-
kal. Několikrát denně odpovídá na 
otázku, proč chce z Děčína odejít, 
když se městu a jemu osobně daří.
Chcete z Děčína opravdu odejít? 
Rozhodně ne. Práce senátora lze 
velmi dobře skloubit s prací pri-
mátora. Důkazem je například Ja-
roslav Kubera z Teplic, který takto 
funguje už několik let, a to, že opa-
kovaně obě své funkce obhajuje, 
jistě znamená, že s ním jsou lidé 
spokojeni. V Děčíně jsem začal řa-
du projektů, které chci i dokončit, 
zády se k němu neotočím. Už také 
proto, že jsem tu doma.  
Děčín právě získal stovky milionů 
korun z Regionálního operačního 
programu. Co za ně vybuduje? 
Uspěli jsme s rozsáhlým projek-
tem, který zahrnuje například mo-
dernizaci škol, přestavbu objektu 
Atlantik, rozšíření plaveckého are-
álu na Starém městě nebo dokon-
čení parku na Mariánské louce. Ten 
poslední bude unikátní v rámci ce-
lého kraje a možná i naší republi-
ky. Celkové náklady se budou po-
hybovat okolo 650 milionů korun 
a město samo se bude podílet v té-
to chvíli bezmála 90 miliony korun 
ze svého rozpočtu. Jsem přesvěd-
čen, že tento úspěch zase posune 
celý Děčín o krok dál a podaří se 
nám vyřešit další problémy, které 
město trápí. 

Která akce z projektu bude nej-
větší? 
Nejvíce peněz jsme získali pro dě-
čínský zámek, ze kterého postup-
ně budujeme společenské a kultur-
ní centrum. Zámek podle naší vi-
ze ale nebude uzavřeným areálem. 
Měl by žít spolu s městem a být s 
ním propojen. Nebude určen jen 
pro turisty, ale pro všechny obyva-
tele. Budou sem moci zajít na kávu 
nebo večeři, posedět v trávě s dět-
mi nebo se sem vydají za kulturní 
akcí. Zámek by měl splynout právě 
s parkem na Mariánské louce a vy-
tvořit celek. 
Máte kvůli předvolební kampani 
na práci primátora čas? 
(smích) Musím ho mít, nikdo za mě 
mou práci neudělá. Čas pro kam-
paň začíná až po jejím skončení. 
Musím přiznat, že rodina mě po-
slední dobou moc nevidí. Z domo-
va odcházím brzy po ránu a vra-
cím se, když většina lidí už jde 
spát. Přiznávám, že je to náročné 
období. 
Bývalý děčínský okres je známý 
svou rivalitou mezi severem a ji-
hem. Vyznáte se v problémech 
Šluknovka? 
Jako primátor města s rozšířenou 
působností musím mít přehled. 
Máte pravdu, že rivalita tu panuje. 
Věřím, že právě senátor musí být 
sjednocující osobou. (pt)

Děčín | Město Děčín poslední dobou sbírá jedno oce-
nění za druhým. Magistrát získal cenu za komunikaci 
s občany. Děčín se umístil jako první mezi městy podpo-
rující podnikání. Cenu Přístav za podporu mimoškolní 
práce s dětmi a mládeží získal primátor Vladislav Raš-
ka. Ten se nyní rozhodl kandidovat do senátu a zasko-
čil řadu obyvatel města. 

Kraj pomáhá cestovnímu ruchu

Text: Metropol, foto: archiv

Ústí nad Labem | V závěru září schvá-
lila Regionální rada soudržnosti NUTS 
II. Severozápad projekty z různých 
oblastí k poskytnutí peněz z Evropské 
unie. „Jako jeden z členů této rady mám 
radost především z projektů z oblasti 
cestovního ruchu,“ říká Radek Vonka, 
zástupce hejtmana Ústeckého kraje  
a pokračuje:
„V této oblasti bylo z celkových 73 poda-
ných projektů schváleno k poskytnutí 
dotace 26 projektů, z nichž 16 projektů 
bude realizováno na území Ústeckého 
kraje. Nyní žadatelé musí doložit potřeb-
né náležitosti nutné k uzavření smlouvy 
o poskytnutí dotace. Realizace těchto 
projektů výrazným způsobem rozšíří 
a zkvalitní potřebnou infrastrukturu, 
a to jak v ubytovacích kapacitách, tak 
v nabídce služeb. Budou vybudovány 
nové hotely a penziony v Českém Švý-
carsku, v Kadani, v Chomutově a dalších 
místech v Ústeckém kraji. V prioritě ces-
tovní ruch byl také úspěšný Ústecký kraj 
s projektem Revitalizace Nového Hradu 
v Jimlíně, na který získal dotaci ve výši 
více než 48 milionů korun.“
Mezi největší projekty patří rekon-
strukce muzea města Ústí nad Labem, 
projekt Chrám chmele a piva, které 
bude realizovat město Žatec, revitali-
zace zámeckého parku a vybudování 
lázeňské promenády v Klášterci nad 
Ohří nebo Svatostánek českého vinař-
ství v Litoměřicích.
„Ústí nad Labem získalo dotaci na re-
konstrukci muzea, které již třetím ro-
kem funguje bez vlastní střechy nad 
hlavou. Městu se podařilo získat dotaci 
337 milionů na rekonstrukci budovy na 
Lidickém náměstí, v níž instituce sídlila. 
Celkové náklady na rekonstrukci budovy 
jsou odhadovány na 365 milionů korun, 
avšak přesná cena vyjde teprve z výbě-
rového řízení, jež bude v nejbližší době 
vyhlášeno. Finanční spoluúčast města 

se bude pohybovat okolo 30 milionů ko-
run. Začít s opravou se plánuje v prvním 
čtvrtletí roku 2009 a obnovené muzeum 
se otevře pravděpodobně koncem roku 
2011. Rekonstrukce zahrnuje kompletní 
stavební práce včetně inženýrských sítí. 
Opravou projde střecha a půdní prosto-
ry, kde vznikne nové patro, ve kterém 
budou umístněny kanceláře a laborato-
ře. Nově se také budou řešit depozitní 
prostory, které umožní moderní uložení 
sbírek. Vedle čistě regionálních expozicí 
se muzeum chce blíže zaměřit na téma-
ta česko-německých vztahů a histo-
rie. V tom bude spolupracovat 
s obecně prospěšnou společ-
ností Collegium Bohemi-
cum, která se zaměřuje 
právě na mapování této 
problematiky.“
Městu Žatec bylo schvále-
no 211 milionů korun z pro-
středků Evropské unie na 
projekt revitalizace Pražského 
předměstí – Chrám Chmele a Pi-
va. Hlavním cílem tohoto projek-
tu je rozvoj cestovního ruchu 
v Žatci a regionu, zahr-
nuje rekonstrukci 
historických ko-
munikací a ná-
městí v blízkosti 
chmelařského 
muzea, včetně 
inženýrských 
sítí, vybudování 
Jižní zahrady 
pro děti, reno-
vaci klášterní 
zahrady u Ka-
pucínského 
kláštera, revi-
talizaci rene-
sanční sladov-
ny v Masarykově 
ulici, revitalizaci 

historického skladu a balírny chmele 
nebo vybudování objektu rozhledny 
na náměstí Prokopa Velikého. Celý 
soubor chmelařských staveb na Praž-
ském předměstí je navíc kandidátem 
pro zápis na seznam technických pa-
mátek UNESCO. Po realizaci projektu 
bude Chrám chmele a piva velkým 
lákadlem pro milovníky piva jak z ČR, 
tak především ze sousedního Němec-
ka, Ruska a dalších zemí.
„Ústecký kraj velmi rád napomůže úspěš-
ným žadatelům při propagaci nových 

atraktivit a hotelů, jak v rámci 
vydávání vlastních propa-

gačních materiálů, tak při 
prezentaci na veletrzích 

cestovního ruchu a při 
mediálních prezenta-
cích kraje,“ uzavírá 
Radek Vonka.

Radek Vonka, zástupce hejtmana Ústeckého kraje,
kandidát ODS do krajského zastupitelstva.  

Raška se k Děčínu
neotočí zády
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Text a foto: Josef Griml

Chomutovští „Bobři“ nejsou na Poháru mistrů evrop-
ských zemí žádným nováčkem. Na tento turnaj letos 
odjížděli po deváté. V ČR skončila základní část nej-
vyšší národní softbalové soutěže – 1. České softbalo-
vé ligy mužů - chomutovští Beavers ji vyhráli a do zá-
věrečných bojů play off vstupovali ve druhé polovi-
ně září rovnou do semifi nále. Dosavadní bilance je-
jich účasti na PMEZ – třikrát zlato, čtyřikrát stříbro 
a jednou bronz - je v Belgii pasovala do role favoritů, 
ale každý turnaj končí až po skončení závěrečného fi -
nále a nikdo dopředu nedovede odhadnout, jak bude 
týdenní turnaj probíhat.
Letošní PMEZ v Antverpách byl skutečně hodně ná-
ročný. Zúčastnilo se ho osm nejlepších klubových 
mužstev z Evropy. Španělský mistr ADASI Servisolu-
tions Zaragoza, dánský Stenlose Bulls, belgický klub 
Chicaboo ´s Stabroek, ze Švýcarska tým Die Hards SC 
Coinsins, ruský Mayak Sdusor 42 z Moskvy, z Francie 
Pessac Panthéres, z Nizozemska Storks Haag a cho-
mutovští softbalisté Sportclub 80 Beavers. V základ-
ní části turnaje tedy na chomutovské softbalisty če-
kalo sedm utkání a v případě postupu do turnajového 
play off potom ještě další fi nálové zápasy.

Pro letošní pohár poskytly svá hřiště dva belgické 
kluby z Antverp – na hřišti „A“, kde se odehrá-

vala většina utkání, byli pořadateli softba-
listé Deurne Spartans, a hřiště „B“ patřilo 

klubu Hoboken Pioneers a členové obou 
klubů také tvořili z velké části početný 
organizační štáb turnaje, který se celý 
týden staral o hladký průběh akce.
Před zahájením se 25. srpna usku-
tečnilo pět prvních turnajových utká-
ní a los určil na úvod Chomutovským 
ruského mistra Mayak Sdusor 42 
z Moskvy. Beavers do utkání nastou-
pili s velkou zodpovědností a zvítězi-
li 17:0 a utkání skončili předčasně roz-
dílem již ve 4. směně. Jakmile utkání 
na hřišti „A“ skončilo, odjel celý tým 
na hřiště „B“, které bylo na druhém 

konci Antverp a tady ho čekalo druhé utkání se sil-
ným soupeřem Stenlose Bulls z Dánska.
Chomutovští nastoupili v nejsilnější sestavě a po ce-
lou dobu měli v utkání, v útoku i v obraně, značnou 
převahu a přestože byli Dánové považováni za horké-
ho favorita, dokázali si s nimi Beavers svojí pozornou 
hrou poradit. Zvítězili už v 5. směně také předčasně 
10:0 a předvedli v tomto utkání špičkový softbal. Ko-
nec utkání, rychle zase do aut a opět přejezd přes celé 
Antverpy zpět na hřiště „A“, kde byl zahájen celý tur-
naj PMEZ 2008.
Jak dobrý byl pondělní začátek, tak se chomutovské-
mu týmu dařilo potom po celý mistrovský turnaj. Po-
ráželi v základní části jeden tým za druhým. Švýcar-
sko 13:1 v 5. směně, Francii 13:0 také předčasně v 5. 
směně, Nizozemsko 10:3 a Belgii 9:0, španělský tým 
ADASI Zaragoza odešel v pátek dopoledne poraže-
ný 13:3 a potom ještě jednou ve fi nálové play off ten 
samý tým prohrál s chomutovskými softbalisty 7:0 
a Beavers tak měli otevřenou cestu do závěrečného 
velkého fi nále, kam se nakonec probojovalo dánské 
mužstvo Stenlose Bulls. 
Chomutovskému mužstvu bylo jasné, že vítěz utká-
ní ČR : Dánsko bude brát všechno – tedy pohár a zla-
té medaile a bylo vidět velké odhodlání – nezůstat na 
poloviční cestě. V tuto chvíli už všichni účastníci tur-
naje měli chomutovské softbalisty ve veliké úctě a na-
víc celé mužstvo působilo jako stmelený kolektiv se 
sportovním vystupováním a jako parta velmi skrom-
ných sportovců. 
Ve fi nálovém utkání byla na Dánech patrná veliká 

nervozita a byla jen otázka času, kdy tato nervozita 
vyústí v nějakou hráčskou chybu, které by bylo mož-
né využít. Chomutovský trenér Jan Přibyl do utká-
ní pochopitelně postavil tu nejsilnější sestavu v čele 
s vynikajícím nadhazovačem Lubomírem Vrbenským, 
který je v českém, ale i v evropském softbalu skuteč-
ným pojmem. Luboš také svými přesnými a tvrdými 
nadhozy stupňoval dánskou nervozitu a nedal dán-
ským pálkařům šance k odpalu. Kolem osmnácté ho-
diny utkání končí vítězstvím Beavers 4:1 a vítězné ta-
žení turnajem je korunováno velkým úspěchem.
Závěrečný ceremoniál jen potvrdil letošní chomu-
tovskou převahu nad celou softbalovou Evropou. Jan 
Přibyl zvedl nad hlavu pohár mistrů evropských zemí 
a mužstvo se tak stalo nejúspěšnějším týmem v his-
torii evropského softbalu. Vyhrát čtyřikrát PMEZ se 
ještě nikdy nikomu nepodařilo. Zlaté medaile zdobí 
hruď každého chomutovského softbalisty, Lubomír 
Vrbenský byl vyhlášen nejlepším nadhazovačem tur-
naje a Frank Pointon, posila chomutovských a hráč 
z novozélandského Welingtonu, byl vyhlášen nejuži-
tečnějším hráčem celého letošního poháru. 
Takové skóre tady nikdo nepamatuje – Chomutovští 
končili turnaj impozantně 96:8 a za devět utkání za-
hráli na své soupeře 28 homerunů – nechytatelných 
odpalů „až za plot“.  Z devíti turnajových utkání jich 
chomutovští vyhráli osm před limitem – ve čtvrté 
a v páté směně a jen fi nále s nimi hráli poražení Dá-
nové na sedm směn.

Zdravotnictví jako takové se stalo předvolebním tématem číslo 1. Není di-
vu – dotýká se nás všech a podle hodnocení různých subjektů se zdá, že 
mu rozumí skoro každý. Výjimku v atacích netvoří ani akciová společnost 
Krajská zdravotní, která má za sebou rok od transformace pěti největších 
nemocnic v Ústeckém kraji – v Děčíně, Chomutově, Mostě, Teplicích a v Ús-
tí nad Labem. O stručné hodnocení uplynulého roku jsme požádali osobu 
nejpovolanější – předsedu představenstva KZ, a.s., René Budjače.

Krajská zdravotní obhájila své místo 

 Jaké jsou „horké“ novinky 
z oblasti zlepšování na-
bídky zdravotní péče 
v kraji?
Dne 1. října otevřela 
Krajská zdravotní, 
a.s., nové detašo-
vané pracoviště 
ústeckého kom-
plexního onko-
logického centra 

v Nemocnici Teplice. 
Nové ambulantní 

oddělení onko-
logie rozšíří 
a zvýší kvali-
tu léčebné-
ho procesu 
v oblasti 
zvláště zá-

važných on-
kologických 

onemocnění 
v Ústeckém kra-

ji, zejména pak 
pomůže onko-

logickým 

pacientům z teplické spádové oblasti, 
kde zařízení zvýší dostupnost a kom-
fort služeb pro tyto pacienty.  Nové 
pracoviště je také ukázkou koordino-
vané spolupráce hned tří nemocnic 
Krajské zdravotní, a.s.

Dne 2. října zahájilo provoz makulár-
ní centrum očního oddělení Masary-
kovy nemocnice v Ústí nad Labem, 
které je přístrojově a personálně 
připraveno léčit nejmodernějšími po-
stupy pacienty s věkem podmíněnou 
makulární degenerací. Makulární 
centrum Masarykovy nemocnice se 
tak stalo prvním centrem v České re-
publice, provozovaným mimo praž-
ské fakultní nemocnice a je novou 
šancí pro pacienty z Ústeckého kraje, 
kteří trpí tímto závažným očním one-
mocněním a dosud museli za léčbou 
dojíždět mimo náš kraj.

Otevření oddělení onkologie v Tepli-
cích a otevření makulárního centra 
v Ústí jsou nejen ukázkou dalších 
opatření, sledujících zavádění klient-
ského přístupu a zlepšování úrovně  
léčebné péče, ale jsou také dvěma 
dalšími příklady každodenní činnos-
ti společnosti, pod kterou byly před 
rokem sloučeny bývalé samostatně 
působící okresní nemocnice. Uplynu-
lý rok znamenal pro Krajskou zdra-
votní, a.s., nejen každodenní nutnost 
úspěšně dořešit desítky až stovky 
postupů, které vyplynuly z transfor-
mace pěti nemocnic jako takové, při 
současné nutnosti ekonomické sta-
bilizace zadlužených nemocnic. Rok 
činnosti společnosti znamenal také 
nepřetržité plnění úkolu, pro který 
byla naše akciová společnost zříze-

na, tj. zajišťování léčebně preventivní 
péče pro obyvatele Ústeckého kraje. 

 Jak  hodnotíte průběh transformace 
a první rok činnosti KZ,a.s.?
Transformace nemocnic, tedy jejich 
spojení do jedné akciové společnosti, 
proběhlo v Ústeckém kraji hladce a bez 
jakýchkoliv dopadů na pacienty či za-
městnance nemocnic. S odbory jsme 
uzavřeli memorandum o porozumění 
a řádně a včas byla podepsána nová 
kolektivní smlouva, která zaručuje za-
městnancům v krajských nemocnicích 
mimo jiné větší objem mzdových pro-
středků a další benefi ty. Právě schop-
nost a ochota vedení Krajské zdravotní, 
a.s., dohodnout se s odborovými orga-
nizacemi v nemocnicích,  vyslechnout 
jejich připomínky a požadavky a vyjít 
jim vstříc, podle všeho některým lidem 
vadí stejně jako hladký průběh trans-
formace nemocnic.
 
A vaše reakce na předvolební ataky?
Jako předseda představenstva Kraj-
ské zdravotní, a.s., musím konstato-
vat, že se nevyplnily obavy skeptiků, 
kteří pochybovali, či přímo nepřáli 
myšlence transformace. Neuspěli ani 
ti, kteří by rádi před nadcházejícími 
volbami „vytloukli“ na společnosti po-
litický kapitál, a kteří se vytrvale po-
kouší vytvářet kauzy, umělé problémy 
a mediální destruktivní, demagogické 
a mystifi kační kampaně, jejichž cílem 
rozhodně není fungující zdravotnictví 
v kraji, ani spokojený pacient. Cílem 
těchto snah je podle mě destabilizace 
situace v našich nemocnicích a zne-
klidnění jejich pacientů.

Vyspělá telemedicína
Koncem září se Masarykova nemoc-
nice v Ústí nad Labem zúčastnila 
unikátního projektu, při kterém by-
lo v rámci videokonference sdruže-
ní CESNET spojeno sedm lékařských 
pracovišť z celého světa. Konkrétně 
tři v Asii (dvě v Japonsku a jedno 
na Tchaj-wanu) a čtyři v Evropě (po 
jednom v Itálii a ve Španělsku a dvě 
v České republice – Ústřední vojen-
ská nemocnice v Praze a Masaryko-
va nemocnice v Ústí nad Labem).
Konferenci odstartovaly odborné 
přednášky profesora Šuji Šimizu 
z univerzitní nemocnice v japon-
ském Kjúšú na téma zkušenosti 
s telemedicínou, dr. Muto z Uni-
verzity Kjótó hovořil o využití NBI 
(metoda, která zlepšuje viditelnost 
kapilár a dalších drobných struktur 
na povrchu sliznice)  při odhalování 
ranných stádií rakoviny hltanu a jíc-
nu. Třetím vystupujícím byl dr. Čen-
Šuan Čun z Národní tchajwanské 
univerzity, který se věnoval stejné 
metodě na konkrétním, neobvyk-
lém případu onemocnění slinivky 
57leté ženy. Na základě snímků, 
přenesených prostřednictvím vi-
deokonference, mohli přítomní lé-
kaři stanovit svoji diagnózu na dál-
ku a v telediskusi ji zkonfrontovat 
s ošetřujícími lékaři. 
Poznámka: sdružení CESNET za-
ložily vysoké školy a Akademie 
věd České republiky v roce 1996. 
Jeho hlavním cílem je prosazovat 
a rozvíjet páteřní akademickou po-
čítačovou síť v ČR. Současná gene-
race CESNET2 nabízí na páteřních 
trasách přenosové rychlosti v řádu 
gigabitů za sekundu. Připojit se k ní 
může každá instituce, která splňuje 
podmínky přijatelného užití sítě.

Text: Metropol, foto: archiv

Chomutov, Antverpy (Belgie) | Chomutovští softbalisté ze Sportclubu 80 Bea-
vers Chomutov se v belgických Antverpách, jako loňský Mistr ČR 2007, zúčast-
nili turnaje Evropské softbalové asociace (ESF), který je evropským šampioná-
tem nejlepších klubových mužstev v Evropě.

Softbalisté z Chomutova jsou nejlepší v Evropě
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Úkoly Severočeské vodárenské do roku 2010
Severočeská vodárenská společnost, a. s., (SVS) působí na trhu v oblasti výstavby vodohospodářské infrastruktury 
již patnáct let. Zajišťuje pro své akcionáře – severočeská města a obce – náležitý rozvoj a obnovu majetku. V sou-
časnosti jsou veškeré akcie SVS v držení 459 severočeských měst a obcí. SVS patří k největším vlastnickým vodá-
renským společnostem v Čechách, protože její region pokrývá Ústecký kraj a podstatnou část Libereckého kraje. 
Na území, kde žije přes milion obyvatel, je vlastníkem více než 8 000 km vodovodů, 3 000 km kanalizací, 53 úpra-
ven vody a 166 čistíren odpadních vod. SVS svá zařízení na rozvod a úpravu vody pronajímá provozní společnos-
ti, distributorovi vody - Severočeským vodovodům a kanalizacím, a. s.

„Úkoly do roku 2010? V co nejvyšší míře 
naplnit strategické investice, obnovu vo-
dohospodářského majetku a přitom udr-
žet sociálně únosnou cenu vody,“ vysti-
huje hlavní cíle společnosti Ing. Miro-
slav Harciník, generální ředitel SVS.

Strategické investice 
Podstatnou změnu předchozích plánů 
rozvoje a obnovy vodohospodářské-
ho majetku představoval vstup České 
republiky do Evropské unie. Stát před 
přistoupením k EU podepsal závazek 
v oblasti čištění odpadních vod. Měs-
ta a obce nad 2000 obyvatel mají mít 
do konce tzv. přechodného období (do 
konce roku 2010) vyřešeno nakládání 
s odpadními vodami v souladu s novou 
náročnější legislativou. Tzn. mají mít 
v roce 2010 zajištěnu možnost čištění 
komunálních odpadních vod buď pří-
mo na čistírně odpadních vod v místě 

nebo po přečerpání odpadních vod na 
nejbližší kapacitní čistírnu odpadních 
vod. Z pohledu legislativy ČR jsou obce 
jedinými povinnými osobami se všemi 
důsledky, tedy i v oblasti sankcí za nepl-
nění závazků. SVS v tomto ohledu vní-
má za své akcionáře spoluodpovědnost 
a usilovně pracuje na opatřeních, kte-
rá v městech a obcích nad 2000 obyva-
tel směřují k naplnění nové legislativy. 
To jsou zmíněné strategické investice – 
na ně SVS do konce roku 2010 potřebu-
je ještě asi tři miliardy korun.
Ing. Miroslav Harciník vysvětluje: „Mu-
síme masivně investovat do účinnějších 
technologií leckdy ještě poměrně nových 
čistíren odpadních vod i úpraven vody, 
podstatně rozšířit kanalizační sítě. Jen pro 
letošek jsme naplánovali investice v obje-
mu zhruba 1,3 miliardy korun. Ve srovná-
ní s rokem 2004 je to více než dvojnáso-
bek. Každý si dokáže spočítat, jaké enorm-

ní úsilí za tím je. Z celkové částky investic  
jsou na strategické investice určeny téměř 
dvě třetiny, tj. 890 milionů korun.“ 
Do skupiny strategických investic pat-
ří v Ústeckém kraji např. projekty Pod-
krušnohoří a Dolní Labe. Pro projekt 
Podkrušnohoří (realizovaný v letech 
2004 - 2006) se podařilo získat dota-
ci z Fondu soudržnosti Evropské unie, 
pro projekt Dolní Labe nikoliv – ten je 
nyní realizován z vlastních prostředků 
společnosti. Pro přibližnou představu, 
o jak velké akce jde: Projekt Podkruš-
nohoří byl ve fi nančním objemu zhru-
ba 900 milionů korun, přičemž evrop-
ská dotace tvořila 65 % z uznatelných 
fi nančních nákladů projektu. Letos bez 
dotace zahajovaný projekt Dolní Labe 
je zhruba za 600 milionů korun.

Obnova vodohospodářského
majetku

Souběžně s tím, co vyžaduje nová přís-
nější legislativa, musí SVS zajistit při-
měřenou obnovu (rekonstrukce) roz-
sáhlého stávajícího vodohospodářské-
ho majetku. Letos je na obnovu majet-
ku určena třetina ročního investičního 
rozpočtu SVS, přibližně 460 milionů ko-
run. S ohledem na stáří a stav majetku 
je jasné, že by to mělo být mnohem ví-
ce, ale fi nanční zdroje jsou omezené. 
„Všichni vlastníci vodovodů a kanaliza-
cí mají ze zákona povinnost zpracovat 
a realizovat Plán fi nancování obnovy ma-
jetku, tj. vodovodních a kanalizačních sí-
tí. Také ho již připravujeme. Plán bude 
respektovat požadavky i možnosti eko-
nomické, environmentální, sociální. Má-
me v úmyslu zahájit jeho realizaci rokem 

Práce v lokalitě Aglomerace Duchcov - odstranění výustí.

2009, kdy bude většina staveb z oblasti 
strategických investic rozestavěna ane-
bo před dokončením,“ uzavírá Ing. Miro-
slav Harciník. 
Základním zdrojem fi nancování vý-
stavby SVS je podíl ze solidární ceny 
vody inkasované v regionu, doplněný 
v případě strategických investic dota-
cemi z fondů Evropské unie a podpo-
rami ze státního rozpočtu.  Je zřejmé, 
že se  požadavek na skokový růst inves-

tic ve vodárenství musel promítnout do 
vývoje ceny vody. Tu se v regionu pů-
sobnosti SVS od roku 2005 daří držet 
v hranicích sociální únosnosti tak, jak 
to stanoví Podnikatelský záměr SVS 
na roky 2005 - 2010, schválený akcio-
náři společnosti, severočeskými městy 
a obcemi.

Průběh prvních prováděných prací v areálu rekonstruované ČOV Želénky.

Text: Metropol
Foto: SVS, a. s.

„První z nich je určeno pro tzv. aseptické výko-
ny,“ říká vrchní sestra Hana Remutová a po-
kračuje: „Tam, kde se vkládá do těla nějaký 
implantát. Jsou to například ortopedické ope-
race, traumatologické výkony, výkony z oblasti 
cévní chirurgie. Protože jde o velké operace, je 
větší i instrumentarium a jsou zde náročnější 
požadavky na klimatizaci. Další čtyři sály na-
zýváme mezoseptickými a septickými, tam se 
provádí veškerá další operativa z oboru gyne-
kologie, plastická a dětská chirurgie, urologie 
a břišní chirurgie a v neposlední řadě ORL.“
Na centrální operační sály navazuje centrál-
ní sterilizace. Odtud název oddělení. Vrchní 
sestra vysvětluje výhodu tohoto uspořádá-
ní. Nástroje vlastně neopouštějí oddělení. 
Použité se přepravují tzv. „špinavým“ výta-

Most | Centrální operační sály a centrální sterilizace v mostecké nemocnici prošly v letech 
2001 – 2004 kompletní rekonstrukcí. V současné době se operuje v šesti sálech, které jsou 
uspořádány do dvou provozně odloučených traktů v rámci jednoho oddělení.

Text: Lenka Stránská, foto: Jiří Severský

hem a sterilizované výtahem „čistým“. 
Převlékání jsme si s fotografem vyzkoušeli na 
vlastní kůži, když jsme dostali pozvání na pro-
hlídku celého oddělení. „Podle potřeby bychom 
mohli operovat 24 hodin denně,“ říká s jistou 
nadsázkou Hana Remutová. Plánované výkony 
se dělají samozřejmě přes den, ale všechny vý-
kony, které lékař indikuje jako akutní, v kterou-
koli denní i noční hodinu. Speciální výkony, ja-
ko jsou mnohočetná poranění, operace páteře 
a hlavy, atd. vozí na specializovaná pracoviště. 
Speciální mikrochirurgii zde také neprovádí, 
jen je-li poraněný nerv nebo šlacha. Odběry 
orgánů, které jsou vhodné při transplantaci, 
uskutečňují za spolupráce s operačním týmem 
z pražského IKEMU.
Při prohlídce nakukujeme přes sklo na operu-

Před každou operací probíhá důkladná příprava operačního sálu.

jící týmy. „Zde se zrovna koná operace, při které 
je pacientovi nahrazen kyčelní kloub, tzv. totální 
endoprotéza. Ortopedie a také traumatologie jsou  
nesmírně fyzicky náročné chirurgické disciplíny,“ 
zdůrazňuje vrchní sestra. „Jsem přesvědčena, 
že vybavení máme na opravdu špičkové úrovni,“ 
pokračuje Hana Remutová. „Všechny operační 
sály jsou na přístrojové úrovni špičkově vybave-
né, v bezprostřední blízkosti najdete emergency 
pro pacienty s těžkými stavy.“
Vstupujeme tam, kde je „nepovolaným 
vstup zakázán“. Ale my jsme „převleče-
ni“, máme roušky a žádného pacienta ne-
rušíme. Vrchní sestra nás informuje o úče-
lu jednotlivých přístrojů.
Například překládací zařízení je pěkná „vy-
chytávka“. Umožňuje snadnou manipulaci 
s pacienty. 
„Toto je artroskopická sestava, která se 
používá v ortopedii k miniinvazivním 
operacím kolenního a ramenního klou-
bu a zde máme naši tkáňovou kostní 
banku.“ Vypadá jako obyčejná led-
nice, či mrazák, ale dozvídáme se, 
že uvnitř je teplota až minus 80 
stupňů. Slouží k ukládání odstra-
něných částí kostí, jež mohou být 
použity k náhradě kostních tkání 
jiných pacientů.
Na závěr nezbytná otázka: Stále 
se mluví o nedostatku lékařské-
ho a zdravotnického personálu. 
Jak je to u vás? „Víte, starosti 
máme ve větší míře jen s fl uktu-
ací nižšího zdravotnického a po-
mocného personálu, ale to je asi 
problém každé nemocnice,“ říká 
Hana Remutová.

Mostečtí lékaři operují v šesti sálech
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 Další sezona je za vámi. Co u vás mo-
hli příznivci dostihového sportu vidět? 
Návštěvníci areálu měli možnost vi-
dět osm dostihových mítinků. V květ-
nu jsme začínali s Cenou první dámy, 
kterou zaštítila již druhým rokem Livia 
Klausová. Velmi se jí tu líbilo a přislíbi-
la nám účast i v příštím roce, což mě ve-
lice potěšilo. Vrcholem dostihové sezo-
ny byl tradičně OAKS společnosti Mos-
tecké uhelné, ve kterém byla poprvé na 
mosteckém závodišti vyplacena dota-
ce v částce jednoho milionu korun. Po-
slední dostihy mají diváci možnost vi-
dět v sobotu 18. října od 13.00 hodin.

 V areálu hipodromu se kromě dosti-
hů daří také parkurovému sportu...
V této disciplíně jsme se letos posu-
nuli na republikovou úroveň. V srp-
nu se zde uskutečnila obě mistrovství 
ČR, nejdříve v seniorské kategorii a po-
té zde startovali děti a junioři. Odehrá-
ly se zde i dva republikové seriály Čes-
ká parkurová extraliga a Český skokový 
pohár. Takže v Mostě proběhly čtyři ná-
rodní soutěže, což považuji za úspěch.

 Hipodrom nevyhledávají jen milov-
níci koní. Probíhají zde i jiné akce… 
Už od počátku existence závodiště jsme 
se snažili využít areál nejen pro „koň-

Most | Na mosteckém Hipodromu 
se poběží 18. října poslední dosti-
hové závody a tím pomyslně skon-
čí také další sezona mosteckého 
Hipodromu. Ředitel hipodromu 
Miroslav Suchý v rozhovoru zhod-
notil letošní rok a zároveň prozra-
dil některé plány do budoucna.

Hipodrom zakončí dvanáctou sezonu 

ské disciplíny“, abychom na Hipodrom 
přilákali co největší počet návštěvníků. 
Akce jako např. dětské dny, slet a pále-
ní čarodějnic, letní setkání seniorů, Hu-
bertova jízda jsou již tradicemi v termí-
novníku Hipodromu. Novinkou byl sraz 
majitelů a přátel vozů Citroën, který 
proběhl v červnu. Na Hipodrom se sjelo 
na stři sta fanoušků legendárního „ka-
čátka“. Setkání bylo pouze předehrou 
na celosvětový sraz, který připravuje-
me na rok 2009 a dorazí na něj kolem 
deseti tisíc lidí z různých koutů Evropy.

 O Hipodromu se v poslední době 
nejvíce mluví v souvislosti s novou in-
line dráhou. Jaké jsou ohlasy?
Projekt na in-line dráhu jsme měli při-
praven již několik let, ale chyběly fi -
nance. V tomto roce jsme získali pro-
středky od města Most. Od července je 
dráha v provozu a byla přivítána s vel-
kým zájmem ze strany bruslařů. Dráha 
je 3,4 km dlouhá, má kvalitní povrch. 

Svými rozměry (šířka 3 a 5 metrů) vy-
hovuje pořádání závodů, které bychom 
chtěli v příštím roce určitě zorganizo-
vat. Velký zájem je také o zapůjčení ko-
loběžek a sportovních vozítek TRIKKE. 
Dráha je volně přístupná všem zájem-
cům o bruslení denně (kromě dostiho-
vých dnů) a je zdarma. Cyklisti na drá-
hu nesmějí, ale mohou využít ostatní 
části areálu ke svému sportu.  

 Přemýšlíte o dalším zpestření areá-
lu nějakou sportovní aktivitou?
Prioritou je dostavba již započaté par-
kurové haly, ale do budoucna také pře-
mýšlíme o stavbě brokové střelnice 
a brokového parkuru. S jejich výstav-
bou, která by měla trvat 2 až 3 roky, 
nám bude pomáhat David Kostelecký, 
který získal zlatou medaili ve střelbě 
(trap) v Pekingu. Olympijský šampion 
bude hostem na závěrečném dostiho-
vém dnu, na který srdečně zvu i všech-
ny čtenáře Metropolu.  (do)

Dostihy jsou jednou z mnoha sportovních akcí, kterými Hipodrom láká návštěvníky.

Talentovaného 
boxera žijícího 
v Krupce ještě 
letos čeká další 
vrchol – junior-
ské mistrovství 
světa v Mexiku, 
kde nechce hrát 
podřadnou roli.

V ringu se Zdeněk Chládek velice 
dobře pohybuje, na první pohled je 
vidět jeho všestranné sportovní na-
dání. „Otec mě od raného věku vodil na 
různé sporty, a tak jsem již od čtyř let 
hrál hokej a o něco později jsem k tomu 
přidal karate. Tento bezkontaktní sport 
mě ale s přibývajícím věkem moc neba-
vil, proto jsem v jedenácti letech začal 
s boxem,“ vzpomněl si na své sportov-
ní začátky Zdeněk Chládek.
Máte nějaké boxerské vzory?
Vyhraněný vzor nemám. Osobně si 
velmi cením toho, že se mi v tréninku 
v rámci časových možností věnuje Lu-
káš Konečný. Příprava s ním je vynika-
jící, hodně mi to pomáhá. Navíc boxu-
ji podobným stylem jako on. Mohu se 
od něho stále hodně učit. Ukazuje mi 
věci, ve kterých se ještě musím zlep-
šovat. Je to pro mě vynikající škola. 
V osmnácti letech se již můžete 
pochlubit několika významnými 

úspěchy. Kterého si ceníte nejvíce? 
Je to letošní prvenství na Velké ceně 
Ústí nad Labem?
Tak zatím to moc nerozlišuji. Cením 
si stejně tak republikové tituly jako 
prvenství na turnajích Grand Prix 
v Ostravě a v Ústí nad Labem. A také 
bronzová medaile z juniorské mis-
trovství Evropy má pro mě velkou 
hodnotu.
Rozbíhá se letošní ročník Union Ext-
raligy družstev v boxu. Ústí loni při-
šlo o český primát. Získáte ho letos 
zpátky?
Je to naším cílem. Máte na to dost 
kvalitní kádr. Uvidíme po pár zápa-
sech, jak na tom jsou naši soupeři. 
Každopádně se chceme o titul poprat 
a vrátit ho zpět do Ústí nad Labem.
Blíží se juniorské mistrovství světa 
v Mexiku. Jak to vypadá s pozváním 
na tréninkový kamp na Kubě, odkud 
byste se pak měl rovnou přesunout 
na juniorský šampionát?
Je to v závěrečné fázi jednání. Věřím, 
že to vyjde. Hodně by mi to pomohlo. 
Čtrnáctidenní kamp v boxerské vel-
moci by byl nejen velkým zážitkem, 
ale také skvělou možností dobře se 
připravit na juniorské mistrovství 
světa, kde bych se chtěl ukázat v nej-
lepším světle.

Text: František Zálewský, foto: archiv Zdeňka Chládka

Chládek se popere o titul
Krupka | V osmnácti letech je Zdeněk Chládek velkou nadějí českého bo-
xu. Člen SKP Sever Ústí nad Labem by rád kráčel ve stopách profi boxera 
Lukáše Konečného, se kterým dost často trénuje. 

Je to v pořadí už její druhá bronzová 
z paralympiády, tu první si před čtyř-
mi roky přivezla z Athén. Eva závodí za 
Tělovýchovnou jednotu zdravotně po-
stižených Nola Teplice a my jsme se s ní 
setkali na atletickém stadionu v Bílině.

 S jakým očekáváním a eventuál-
ně s jakými strachy jste do Pekingu 
odlétala? Měla jste například obavu 
z možného útoku teroristů?
Ne, já jsem neměla strach. Sice tady 
takové články vycházely, ale já jsem 
se nebála. Také se psalo, že je v Pekin-
gu hodně smogu, ale nic takového nás 
neohrožovalo. A Peking samotný nás 
naopak překvapil. Organizace paralym-
piády byla na jedničku, Číňané byli na 
všechno připraveni. Šla jsem například 
po své disciplíně na čínskou tiskov-
ku a bála jsem se, aby tam byl někdo 
schopný mi tlumočit z češtiny a oni mě 
chlácholili, že na to mají lidi, kteří mně 
to budou překládat. Moje dojmy z Pe-
kingu jsou jednoznačně úžasné.

 Na rozdíl od domácích soutěží 
v Pekingu na vás na stadion chodi-
lo až devadesát tisíc diváků. Patříte 
k těm, které taková vřava nabudí?  
Já jsem na takovém stadionu a před 
takovým množstvím diváků ještě ni-
kdy nezávodila. Sice to byla moje třetí 
paralympiáda, ale nikdy jsem nezažila 

Eva si osladila život olympijským bronzem
Bílina | Dvaadvacetiletá studentka Ústavu tělesné výchovy a sportu 
ČVUT, diskařka a koulařka Eva Berná je původním povoláním cukrář-
ka. Jako členka výpravy českých paralympioniků v Pekingu si konec 
letošního léta osladila dvojnásob: na nejprestižnějším klání sportovců 
celého světa „si vrhla“ koulí pro bronzovou medaili.

tak narvaný stadion. To jsem viděla 
poprvé a bála jsem se, co to se mnou 
udělá. Ale neudělalo to se mnou nic 
a měla jsem tam dokonce svůj fan 
klub, který mě povzbuzoval, a to mi 
hrozně pomohlo. 

 Počítala jste s medailí? Vedoucí vý-
pravy atletů Spastic Handicap Václav 
Janouch s vámi na medailové místo 
počítal najisto!
Počítala jsem s medailí a dokonce jsem 
odlétala s ambicemi na tu nejcennější, 
protože jsem v tu chvíli na ni měla. Je-
nomže Číňanky byly tak připravené! 
V životě jsem ji neviděla a ona přišla, 
prvním hodem hodila svěťák a bylo to. 
(Druhá se umístila závodnice z Litvy, 
pozn. red.)

 Skutečně jste o svých konkurent-
kách Číňankách nevěděla vůbec 
nic? 
Číňanku, která získala zlato, jsem vi-
děla jednou v životě, v květnu, kdy 
hodila jedním pokusem 10,43 metrů 
a potom se tam plácala na sedmi me-
trech. A bylo září a ona házela skoro 
dvanáct metrů! To je prostě nepřed-
stavitelné! Oni hrozně moc trénují 
a na to my u nás pořád tak dobré pod-
mínky nemáme.

 V únoru jste změnila trenéra, 
v současnosti vás vede Petr Vrátil.

Ano, můj původní trenér Luboš Nová-
ček odletěl do Madridu za prací. Jeli-
kož studuji v Praze, trávím tam vět-
šinu času. S Lubošem jsem trénovala 
o víkendech, přes týden jsem většinou 
chodila do posilovny. Teď chodím tré-
novat s Dančou a Péťou Vrátilovými 
každý den, takže je to pro mě výhod-
nější.
Vrcholový sportovec vašich kvalit 
už určitě o svém sportu ví všechno. 
K čemu ještě potřebuje trenéra?
Jde o techniku, v té se musím hod-
ně zlepšit a bez trenéra to nepůjde. 
I když dokonalá nebude nikdy. Pořád 
v ní dělám chyby, třeba že vrhám hod-
ně nízko, mám špatný sun, a to všech-
no trenér vidí a řekne to.  

 Kolik vám v Pekingu 
stačilo na bronz?
Hodila jsem 10,84 
metrů a zůstala 
jsem 2 centime-
try za svým 
osobním re-
kordem. Na 
Mistrovství 
České re-
publiky jsem 
hodila 10,86 
a byl to i svě-
tový rekord. 
Bohužel to 
v Pekingu 
nevydrželo 
a Číňanka 
mě přeho-
dila. 

 Pamatuji si vás z různých spole-
čenských příležitostí, na kterých 
působíte vždycky velice „šik“ ostří-
haná a oblečená. Jakému stylu dá-
váte přednost?
No tak já se většinou češu sama do-
ma (směje se). Ale vždycky si říkám, 
že vyhlášení nejlepších sportovců je 
taková akce, na kterou bych neměla 
přijít v rifl ích. V těch ale opravdu cho-
dím nejčastěji, ve sportovním se cítím 
nejlépe. A na zkoušky ve škole si ráda 
oblékám kalhoty a sako.  

 Trenéra Václava Janoucha jste 
k svátku obdarovala kremrolemi 
z vlastní trouby. Co je váš cukrářský 
„majstrštych“?
Často dělám kremrole nebo věnečky 

a nedávno jsem se naučila dělat 
likérové špičky a ty taky 

všem hrozně chutnají. 
 Jak se vám da-
ří udržet si tak 

štíhlou linii?
Přiznám se, 

že mám 
s l a d k é 
radši než 

maso, ale na-
štěstí nemám 
a b s o l u t n ě 
žádný pro-
blém s vá-
hou. Všichni 
se diví, kam 
to dávám 
( s m ě j e 
se).

Text a foto: Eva Stieberová
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Celkové náklady na dílo, včetně mos-
tu přes Labe a navazující okružní křižo-
vatky Žernosecká v Litoměřicích se vy-
šplhají na více než 1,6 miliardy Kč. 
Po první části s pěti úseky bude ná-
sledovat druhá část významné stav-
by, a to zásadními stavbami s mosty, 
okružními křižovatkami a tunely v sa-
motném městě Litoměřice. Všechny 
stavby na propojení dálnice s okresním 
městem a sjezdy budou plnit také vý-
znamnou „protipovodňovou“ roli, ne-
boť jsou budovány na náspech nad 

úrovní „pětisetleté vody“, tedy povod-
ní a záplav před šesti roky.
Samozřejmě nejdůležitější stavbou 
zmiňované celé „první části“ je nový 
most přes Labe od Mlékojed přes Pí-
sečný ostrov k Žalhosticím na pravém 
břehu Labe. Jak řekl při návštěvě sta-
veniště Milan Svoboda, ředitel výstav-
by ze Staveb mostů Praha CZ, a. s., no-
vý most by mohl být uveden do pro-
vozu na sklonku příštího roku a přijde 
Státní fond dopravní infrastruktury na 
630 milionů korun (bez DPH). 

Stavbu mostu zajišťuje sdružení doda-
vatelů, v němž jsou zmíněné SMP a di-
vize 4 pražského Metrostavu, první tři 
etapy od okružní křižovatky u dálnice 
D8 až k Mlékojedům s nimi byl ústec-
ký závod Staveb silnic a železnic. Z cel-
kových 608 metrů mostu je hotovo už 
350 od levého břehu Labe, na Písečném 
ostrovu je zárodek pro letmou betonáž 
šestého pilíře a práce se rozbíhají také 
v Žalhosticích. 
Hlavní stavbyvedoucí Jan Růžička 
z Metrostavu dodal několik zajímavých 

čísel: vozovka na mostu bude široká od 
9,5 do 12,5 metru, nad terénem bude 
most vysoký až 13 metrů a půldruhé-
ho metru by zbylo ještě nad úrovní ka-
tastrofálních povodní z roku 2002. Dí-
ky všem nájezdům budovaných na va-
lech bude most de facto vždycky prů-
jezdný.
Spolyká 8 700 kubíků betonu na nos-
nou konstrukci a dalších skoro 5 tisíc 
kubíků ve spodní stavbě. Beton do-
dává zdejší prosmycká fi rma Holcim. 
A 1 700 tun by dohromady vážily oce-

lové konstrukce a armovací železo, to 
je zase od Armovny Ústí nad Labem. 
Další pracovní příležitosti mají vedle 
zmíněných fi rem i zaměstnanci Met-
rostavu a Staveb mostů Praha z naše-
ho kraje - betonáři, železáři, tesaři. Pl-
ná polovina z padesáti stavitelů mostu 
je z našeho regionu. 
Jedna z nejdůležitějších staveb do-
pravní infrastruktury Ústecké-
ho kraje roste před očima a pohled 
z labských břehů na ni je už nyní im-
pozantní.  (rk)

Most přes Labe neuzavře ani pětisetletá voda

Ke stávající roční smluvní částce 
375 milionů korun zastupitelé i rad-
ní dopravci přiznali pro druhé polo-
letí 2008 dalších 35 milionů korun, 
určených k pokrytí náhlého zvýšení 
provozních nákladů. Jejich nárůst 
podle Českých drah nezpůsobilo jen 
zvyšování cen trakční energie o 17 % 
a motorové nafty o 13 % v roce 2008, 
ale také nemalé investice, vložené 
i do zlepšení kvality vozového parku 
vlaků regionální dopravy dodáním 
vozidel Regionova. 
V současné době je v kraji provozo-
váno pět těchto jednotek a šestá má 
být uvedena do provozu do konce  
roku. 
Krajští zastupitelé byli při projed-
návání tohoto bodu seznámeni s ob-
sahem dodatku ke smlouvě o závaz-
ku veřejné služby ve veřejné drážní 
osobní dopravě, kterou Ústecký kraj 
s Českými drahami uzavřel v roce 
2006. Přesto, že platnost této smlou-
vy končí 31. 12. 2008, České dráhy 
jsou připraveny přijmout podmínky 
obsažené v doplnění smlouvy. Doda-
tek projednala Rada Ústeckého kraje 
a po jejím podpisu hejtmanem a zá-
stupcem fi rmy vstoupí její ustanove-
ní v platnost. 
Připravovaný dodatek pojednává 
o povinnosti provozovat informační 
kanceláře alespoň v Děčíně, Mostě 

a v Ústí nad Labem, dále o povin-
nostech dopravce a také o smluv-
ních pokutách, které by dopravci 
Ústecký kraj za jejich nedodržování 
uděloval. 
České dráhy se podpisem dodatku 
zavázaly, že vlakové soupravy bu-
dou v době odjezdu uklizeny, řádně 
vytopeny, vybaveny hygienickými 
prostředky a neklesne-li venkovní 
teplota pod +5 °C, bude zajištěna 
tekoucí voda na WC. Dopravce se ta-
ké zaváže, že 90 % vlaků regionální 
dopravy na území kraje pojede včas, 
tj. že při jízdě z výchozí do cílové 
stanice jím zaviněné zpoždění ne-
převýší 5 minut. Příslušný přehled 
bude dopravce Ústeckému kraji do-
dávat. 
Dodatek pamatuje i na sankce. 
Ty mohou dosáhnout měsíčně až 
100 tisíc korun za každé započaté 
procento množství vlaků, jejichž 
zpoždění zavinily ČD. Dále kraj mů-
že vůči ČD uplatnit pokutu ve výši
2 tisíce korun za jeden zjištěný pří-
pad na jednom vlaku, když bude 
odhalena dodatkem specifi kovaná 
závada funkčnosti vnějších dveří ne-
bo oken. Pokutu ve výši 50 tisíc ko-
run může kraj dopravci vyměřit za 
každý jednotlivý případ dodání ne-
pravdivých údajů, které se dopravce 
zavázal kraji poskytovat. (rk)

Kraj navýšil drahám
dotaci za energie

Litvínov byl vybrán na zkoušku, 
aby se v tomhle městě, které má 
mnoho občanů pobírajících sociální 
dávky formou příspěvku na živoby-
tí, vyzkoušelo, jak bude fungovat 
systém rozdělování dávek formou 
tzv. poukázek.
Už od března letošního roku tedy 
vyplácí Městský úřad Litvínov pro-
střednictvím svého odboru sociál-
ních věcí část příspěvku formou 
poukázek a jenom část v hotovosti. 
Klienti pobírající příspěvek na ži-
vobytí obdrželi v březnu ve spádo-
vé oblasti Litvínova (včetně Janova 
a okolních obcí) celkem 5 145 tis. Kč, 
z toho téměř tři miliony byly v pou-
kázkách společnosti Accor Services. 
Za ty si mohou příjemci koupit ve 
vybrané síti prodejen či marketů (je 
jich asi čtyřicet v samotném Litví-
novu i sousedním Mostu) potraviny, 
dětské ošacení, hygienické potřeby, 
rozhodně legálně za ně nemohou 
pořídit cigarety, alkohol a o drogách 
ani nemluvě. 
V srpnu už klesl vyplacený příspě-
vek na 3 261 tis. Kč, z toho dvě třeti-
ny v poukázkách. Mnozí lidé si zača-
li hledat práci, což mi potvrdila i ve-
doucí odboru sociálních věcí Zdenka 
Grundová: „V březnu jsme měli evido-
váno 1 518 klientů, tedy rodin s jedním 
či mnoha členy, teď v srpnu už jejich 
počet poklesl na 1 322!“ 
Úspěšná je nejen spolupráce 

Litvínovský projekt proti zneužívání dávek
Litvínov | Pilotní projekt, který 
představil už loni hejtman kraje 
v Litvínově, má za cíl minimalizo-
vat zneužívání sociálních dávek 
v Ústeckém kraji. 

Ústecký kraj | Krajské zastupitelstvo odsouhlasilo 3. září záměr navýšit 
úhrady kraje za prokazatelné ztráty při zajišťování veřejné vlakové do-
pravy Českými drahami, a. s. 

Pracovnice odboru sociálních věcí Městského úřadu Litvínov Marcela Martiné-
zová připravuje v pokladně úřadu stravenky pro klienty, kteří pobírají dávky 
příspěvku na živobytí.

městského úřadu s Úřadem práce 
v Mostu, ale účinné jsou i kontroly 
v obchodech, zda totiž neprodáva-
jí na poukázky „zakázané“ zboží. 
Stravenky nebo hotovost si může 
příjemce vyzvednout buď jednou 
za měsíc (troufá-li si vše neutratit 
během chvíle) nebo třeba každý tý-
den. Pokladna pro ně funguje třikrát 
týdně. 
V Litvínově se ukazuje, že systém 
vyplácení opravdu jejich zneužívání 
sníží a navíc přibudou už příští rok 
tzv. elektronické peněženky, tedy 
čipové karty s vypočtenými dávka-
mi. To jistě podpoří i projednávaný 
návrh změny zákona, jenž zakotví 
možnost vyplácení dávek poukázka-
mi nebo elektronicky. Ten se dostal 
z iniciativy krajského hejtmana na 
stoly poslanců dolní komory a na řa-

du přijde i Senát Parlamentu České 
republiky. 
K praktikám Litvínova se už nyní 
postupně připojují i další města v na-
šem regionu. Například v Bílině vy-
plácejí část dávek ve stravenkách od 
května, přičemž příspěvek na živoby-
tí dosáhl v srpnu výše 1 142 tis. Kč 
a z toho bylo poukázkami proplaceno 
363 tisíc korun. Postupně budou po-
díl stravenek zvyšovat, jak potvrdila 
vedoucí odboru sociálních věcí Měst-
ského úřadu Bílina Iva Zábojníková.
Spádová oblast zahrnuje kromě Bíli-
ny i Hostomice, Světec, Hrobčice či 
Ledvice a z 320 klientů (tak se říká 
těm, kteří dávky pobírají) jich polo-
vina dostává  peníze i poukázky. Ta-
ké jednu raritu tu mají: muže, jenž 
pobírá příspěvek na živobytí od roku 
1991! (rk)

Litoměřice | První tři etapy výstavby I. části „Přivaděče Prosmyky“ si zatím 
vyžádaly náklady ve výši 733 milionů korun, z toho dotace ze strukturálních 
fondů Evropské unie činily 340 mil. Kč, státní dotace představovaly částku 280 
milionů korun a příspěvek Ústeckého kraje doposud 113 milionů korun. 

Hlavní stavbyvedoucí Jan Růžička z Metrostavu ukazuje na nově budovaný šestý pilíř mostu přes Labe od Mlékojed přes Písečný ostrov k Žalhosticím.
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st

is
es

vé
pr

of
es

i
ne

m
ůž

ev
ěn

ov
at

ta
k,

ja
k

by
si

př
ál

a.

Ja
ké

js
ou

va
še

dě
ti?

Ne
jst

ar
ším

u
M

ic
ha

el
ov

i
je

dv
aa

dv
ac

et
,

st
ar

os
to

u
jse

m
se

st
al

v
je

ho
os

m
il

et
ec

h
a

an
in

ev
ím

,j
ak

do
sp

ěl
.D

ne
sk

a
st

ud
uj

e
so

uk
ro

m
ou

vy
so

ko
u

šk
ol

u,
kt

er
ou

si
sá

m
na

še
la

sá
m

si
ji

pl
at

í,
hr

aj
e

pr
of

es
io

ná
ln

ě
ho

ke
j,

je
sa

m
os

ta
tn

ý
a

so
bě

st
ač

ný
,o

vš
em

do
sp

ěl
k

to
m

u
sá

m
,já

na
to

m
př

íli
šv

el
ko

u
zá

slu
hu

ne
m

ám
.D

ce
ra

Sá
ra

za
ča

la
ch

od
it

do
šk

ol
y,

Jiř
ík

je
je

št
ěp

ře
dš

ko
lá

k.
Js

ou
fa

jn

M
al

á
Sá

ra
m

á
is

vé
zv

íř
ec

ík
am

ar
ád

y.
Kř

eč
ka

a
ps

a.
Sy

n
M
ic
ha

el
se

so
ur

oz
en

ci

uj
em

e,
do

ch
ut

ím
e

a
po

dá
vá

m
e

s
tv

rd
ým

sý
re

m
na

kr
áj

en
ým

na
ko

st
ič

ky
,

kt
er

ý
vl

ož
ím

ea
žd

o
ta

líř
ů.

KA
PU

ST
N

IC
A

(Z
EL

Ň
AČ

KA
)

50
0

g
ky

sa
né

ho
ze

lí
50

0
g

ve
př

ov
éh

o
pl

ec
ka

2
no

ži
čk

y
m

aď
ar

sk
ék

lo
bá

sy
1

ci
bu

le
sů

l
pe

př
bo

bk
ov

ý
lis

t
2

hr
st

is
uš

en
ýc

h
hu

b
1/

2
lz

ak
ys

an
és

m
et

an
y

Zá
kl

ad
em

je
pě

kn
év

ep
řo

vé
m

as
o

ac
hu

tn
é

ze
lí.

Vš
es

ep
ok

rá
jím

en
a

ko
us

ky
,p

řid
ám

e

bo
bk

ov
ýl

ist
,c

ib
ul

i,
ho

ub
y(

kt
er

éj
sm

ep
ře

-
de

m
na

m
oč

ili
),

na
ko

le
čk

a
na

kr
áj

en
ou

kl
ob

ás
u.

Za
lij

em
e

vo
do

u,
os

ol
ím

e,
op

ep
řím

ea
ne

ch
ám

ez
vo

ln
a

va
řit

.K
dy

žj
e

vš
ec

hn
o

m
ěk

ké
,p

ři
dá

se
sm

et
an

a
a

je
to

po
há

dk
a.

M
O

RA
VS

KÉ
ZE

LÍ

1
ba

líč
ek

ky
sa

né
ho

ze
lí

4
–

5
br

am
bo

r
2

ci
bu

le
10

0
g

sla
ni

ny
sů

l
pe

př
km

ín

Ph
D
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M
ar
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Fo

rm
áč

ko
vá

si
ne

ne
ch

al
a
př

ir
oz

ho
vo

ru
sJ

iř
ím

Šu
lc
em

uj
ít
re
ce

pt
na

vý
bo

rn
é
do

m
ác

í
kn

ed
lík

y
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M
ojeletošnídovolená

byla
poněkud

pracovní.Rozhodlijsm
ese,napsatsm

anželi
Šulcovým

ikuchařku,která
vyjdepo

novém
roce.Strávila

jsem
snim

iv
jejich

dom
ě10

dnů.
M

ohu
vám

doporučitnejen
výbornékuchařskéum

ěnípaníŠulcovéipana
hejtm

ana
Šulce,

alepředevším
bych

chtěla
říci,žejejich

rodina
jerájem

pro
dětia

zcelého
dom

u
vyzařuje

klid,pohoda
a

spousta
lásky.Proto

jsem
serozhodla

vydattuto
publikaci,

o
kterésedá

říci,žejenávodem
na

to,jak
životskutečně

prožíta
nesním

plýtvat.

PhDr.M
arieForm

áčková,
spisovatelka

a
publicistka

Podařilo
se

vám
to

zm
ěnit?

Ano,podařilo.Dřív
v

historickém
centru

M
ostu

žilo
sedm

advacettisíc
lidí.Titam

nejen
žili,ale

také
tam

pracovali,živilise.
Kdyžjsem

sestalstarostou
apracovaljsem

dlouho
do

noci,byljsem
v

celém
centru

nového
m

ěsta,m
im

ochodem
právětak

ve-
likém

jako
bylo

celé
původní

královské
m

ěsto,docela
sám

.Nikde
živá

duše.A
tak

jsem
se

snažil,abychom
centrum

oživili
a

to
se

podařilo.
Ale

dnes
už

panelové
dom

y,sídliště,hrad
Hněvín

i
okolí

pře-
sunutého

děkanského
chrám

u
vypadají

úplnějinak.

Jak
se

to
vlastně

dělá,když
člověk

chce
do

politiky?
Poslalim

ě
tam

jiní.Po
listopadu

1989
m

ě
lidé

z
našeho

podniku
navrhlido

m
ěst-

ského
zastupitelstva,kdejsem

pracovalza
Občanskéfórum

vkom
isivýstavby.V

roce
1991

jsem
se

stal
členem

Občanské
dem

okratické
strany

a
třiroky

poté
jsem

bylzvolen
starostou

M
ostu,později,když

se
m

ipro
m

ěsto
podařilo

získatzvláštní
statut,staljsem

se
prvním

prim
átorem

.
Tím

jsem
byldo

počátku
roku

2001,kdy
jsem

z
funkce

odešel,protože
jsem

bylzv-
olen

hejtm
anem

Ústeckého
kraje

a
na

dvou
židlích

sedětdlouhodoběnešlo.

Nelitujete
někdy,

že
jste

se
upsal

politice?
Bývá

m
iobčastěžko

na
dušia

říkám
si,že

kdybych
věděl,co

všechno
m

ě
čeká,tak

bych
do

toho
nešel.Aletakovéchvílem

ám
jenom

občas,v
podstatě

jsem
rád,že

jsem
to

udělal,ikdyž
sinem

yslím
,že

bych
to

m
ěldělat

pořád.Nikdy
jsem

nedokázal
m

lčetk
věcem

,snim
iž

jsem
nesouhlasil,

a
proto

jsem
do

politického
života

šel.
Jenom

že
neum

ím
nicošidit,všechno

chci
dělatna

sto
procent,a

tak
m

ivěciveřejné
ukrajujíze

soukrom
ého

života
víc,než

by
m

ěly.A
to

m
ě

m
rzí.Rád

bych
bylvíc

se
svou

krásnou
ženou

a
se

svým
ibezvad-

ným
idětm

i,alezatím
to

nejde,m
ám

před
sebou

ještě
hodně

práce.Snad
m

ito
od-

N
arodilse

nám
Jiřík

Zm
ěklé

m
áslo

utřem
e

s
m

oučkovým
a

vanilkovým
cukrem

,postupně
přidám

e
žloutky,šťávu

a
nastrouhanou

citrónovou
kůru.

Pak
po

lžících
přidávám

e
vlahé

m
léko

a
m

ouku,
do

které
jsm

e
přidali

prášek
do

pečiva.Z
bílků

ušlehám
e

sníh,

kterézlehka
vm

íchám
edo

těsta.Polovinu
těsta

nalijem
e

do
silikónové

bábovkové
form

y,kterou
nem

usím
e

vym
azávat.Do

druhé
poloviny

těsta
přidám

e
kakao,

prom
íchám

e
a

nalijem
e

na
světlé

těsto.
Pečem

ev
předehřátétrouběasi40

m
inut.

M
alý

Jirka
m

á
v
těle

tisíc
čertů.Fotbálek

státou
si

nenechá
nikdy

ujít.
PaníŠulcová

sinejvíce
cení,za

své
herecké

výkony,divácké
ceny

Bram
bory

nastrouhám
e,

osolím
e,

opepřím
e,okm

ínujem
e

a
uvařím

e
z

nich
hustou

kaši.Tu
přidám

e
k

podušeném
u

kysaném
u

zelí.
Slaninu

nakrájím
e

na
kostičky,nechám

e
jivyškvařita

dám
e

na
ni

nakrájenou
cibuli.

Tou
nakonec

posypem
epodušenézelína

talíři.

TATARSKÝ
BIFTEK

600
g

hovězísvíčkové
3

lžícew
orcesterskéom

áčky
sůl
2

lžícehořčice
2

lžícedijonskéhořčice

m
letý

černý
pepř

2
šalotky

4
žloutky

M
aso

naškrábem
enajem

no
ostrým

nožem
nebo

jejdvakrátum
elem

e.Cibuliočistím
e

a
nasekám

e
najem

no.Servírujem
e

buď
sam

otné
naškrábané

m
aso,

do
něhož

udělám
e

důlek,kam
vklepnem

e
žloutek

apřidám
ek

něm
u

w
orcesterskou

om
áčku,

po
stranách

naaranžujem
esekanou

cibuli,
obadruhyhořčice,sůl,pepř.Nebo

do
m

asa
všechny

ingredience
vm

íchám
e.

M
aso

nesolím
e.Každý

sijejosolípodle
chuti.

Podávám
estopinkam

iastroužkyčesneku
na

ně.

A
takto

vypadajívyhlášené
knedlíky

m
é
ženy,říká

hejtm
an

Šulc

Vy
jste

se
tady

narodil?
Ano,na

světjsem
přišelvestarém

ostecké
nem

ocnici,která
dneska

už
neexistuje,

a
sm

alou
přestávkou

studiív
Praze

tady
žijicelýživot.Zpočátku

jsm
esrodičibydleli

vLitvínověu
babičkyadědečka,alejelikož

násbylo
vjednopokojovém

bytěšest,dostal
táta

po
nějakém

čase
v

M
ostě

byt
a

odstěhovalijsm
ese.

Co
dělalirodiče

a
jaké

jste
byldítě?

M
am

inka
byla

původním
povoláním

kre-
jčová,alepracovalacelýživotvestavebním
podniku,tatínek

bylelektrikář,pozdějise

stalm
istrem

odborného
výcviku.

Vzorné
dítě

jsem
rozhodně

nebyl,ale
ani

to
nebyla

žádná
katastrofa.Učiljsem

se
celkem

dobře,krom
ějedniček

jsem
alena

vysvědčeníběžně
m

ělinějakou
dvojku.

Původnějsem
chtěljítpo

základníškolena
elektroprům

yslovku,
jenom

že
tatínek

náhle
zem

řel
na

následky
úrazu

elek-
trickým

proudem
v

zam
ěstnání

a
m

am
inka

m
ituhle

školu
zakázala.Vys-

tudovaljsem
tedy

stavebníprům
yslovku

v
Kadani

a
pak

jsem
absolvoval

České
vysoké

učenítechnické
v

Praze,fakultu
stavební,oborpozem

nístavby.

D
ortbylopravdu

dobrý
a
jsou

m
ineuvěřitelné

třiroky

kousky.
V

hrnci
rozpustím

e
polovinu

m
ásla,přidám

e
slaninu

nakrájenou
na

kostičky
a

nechám
e

jivyškvařit,potom
vhodím

ekouskykuřetenebo
kohoutaaze

všech
stran

je
osm

ažím
e.Přidám

e
cibuli

nakrájenou
na

kousky
a

rovněž
ji

os-
m

ažím
e

do
růžova.Pak

přidám
e

očištěné
žam

piony
nakrájené

na
plátky,zalijem

e
červeným

vínem
,

přidám
e

tym
ián

a
nechám

epovařit–
bezpokličky.Kdyžse

skoro
všechno

víno
vyvaří,zm

írním
e

pla-
m

en,dám
e

na
hrnec

pokličku
a

asipůl
hodinyvelm

izvolnadusím
e.Kdyžjem

aso
m

ěkké,
udělám

e
si

ze
zbylého

m
ásla

a
m

oukyjíšku,kterou
rozředím

evývarem
avlijem

ek
m

asu,nakonecpřidám
ekoňak.

Nechám
e

přejít
varem

,
dokořením

e
a

podávám
e.

KU
ŘE

SE
ZÁZVO

REM
A

BAN
ÁN

EM

4
kuřecístehýnka

1
cibule

2
stroužky

česneku
sůl
m

letý
pepř

1/2
lžičky

m
letého

zázvoru
trochu

vývaru
olej
2

banány
Na

oleji
zpěním

e
drobně

nakrájenou
cibuli,na

které
opečem

e
ze

všech
stran

kuřecístehýnka,která
jsm

e
předtím

oso-
lili,opepřili,potřelidrceným

česnekem

a
m

letým
zázvorem

.Přidám
e

na
kolečka

nakrájené
banány,

podlijem
e

vývarem
apod

pokličkou
dusím

e,ažjem
aso

m
ěkké.

Nechám
e

šťávu
vysm

ahnout,
m

aso
vyjm

em
ea

om
áčku

propasírujem
e.

ŠVESTKY
V

AN
G

LICKÉ
SLAN

IN
Ě

20
švestek

l0
plátků

anglickéslaniny
20

m
andlí

Švestky
vypeckujem

e,
pak

m
ísto

pecek
dám

edo
každéšvestkyoloupanou

m
andli

(spařím
e

je
v

horké
vodě

a
oloupem

e),
obalím

e
je

polovinou
plátku

anglické
slaniny

(plátky
rozříznem

epodélně),sep-
nem

e
párátkem

a
ogrilujem

e.M
ůžem

e
je

také
ze

všech
stran

opéct
na

teflonové
pánvi–

tuk
nepotřebujem

e,slanina
ho

pustí.

SVÍČKO
VÁ

700
g

hovězísvíčkové
(nebo

kýtyčikulatéplece)

2
lžícem

ásla
1

velká
cibule

250
g

kořenovézeleniny
(m

rkev,petržel,celer)

několik
zrnek

pepře
několik

zrnek
nového

koření
2

bobkovélisty
několik

zrnek
jalovce

250
g

sm
etany

kešlehání
kůra

a
šťáva

z1/2
citrónu

Zeleninu
nastrouhám

,m
aso

odblaním
,ani

CIBU
LAČKA

1
kg

cibule
4

lžíceolivového
oleje

45
g

m
ásla

1
polévková

lžícecukru
30

g
hladkém

ouky
1,8

lhovězího
vývaru

sůl
pepř
sýrovékrutony

nebo
strouhaný

sýr
Ve

velkém
hrnciohřejem

e
v

olejim
áslo

azpěním
enaněm

cibuliscukrem
tak,aby

nám
cibule

zkaram
elizovala

(aspoň
20

m
inut).

Popráším
e

ji
m

oukou,
kterou

krátce
opečem

e
a

pak
postupně

přilijem
e

vývar.
Přivedem

e
k

varu,
osolím

e,
opepřím

e,přikryjem
e

a
na

m
írném

ohni
vařím

e
asi

půl
hodiny.

Poté
polévku

dochutím
e,

rozdělím
e

ji
do

talířů
a

do
každého

vložím
e

lžíci
strouhaného

tvrdého
sýranebo

sýrovýkruton
(krajíček

bagety
posypaný

strouhaným
sýrem

a
opečený

v
grilu).

KRÉM
O

VÁ
CELERO

VÁ
PO

LÉVKA

1
většíceler

1
cibule

1
lžíceoleje

1
lžícem

ásla
sůl
m

letý
pepř

100
g

tvrdého
sýra

1,25
lvody

Na
olejia

m
ásle

osm
ahnem

e
na

kousky
nakrájenou

cibuli,
přidám

e
nakrájený

nebo
nahrubo

nastrouhaný
celer,krátce

osm
ahnem

e
a

zalijem
e

vodou.Osolím
e,

opepřím
ea

vařím
edom

ěkka.Pak
rozm

ix-

N
A

Š
E

R
O

D
IN

N
É

R
E

C
E

P
T

Y

Sára
je

už
m

alá
slečna.H

raje
občasnejen

rodičům
na

nervy,ale
sklavírem

ipro
radost

26

1511

48

139

a
já

jsem
hrozně

rád,že
je

m
ám

.Jako
jed-

ináček
jsem

vždy
chtělm

ítalespoň
třiděti

ajsem
šťastný,žesem

im
ůjvelkýsen

splnil.

Jak
budete

jednou
na

politiku
vzpom

í-
nat?
Politika

je
nevděčná

a
náročná,protože

vyžaduje
od

člověka
čas,zdraví,spoustu

práce
a

hodně
stresu,přesto

sim
yslím

,že

vzpom
ínatbudu

vdobrém
.Podařilo

sem
i

totiž
párvýjim

ečných
věcí,za

něž
m

usím
osudu

poděkovat,žem
ito

um
ožnil.

Například?
Povedlo

sem
ido

novodobého
m

osteckého
centra

včlenit
přesnou

kopii
starého

původního
nám

ěstí.
Lichoběžníkovým

tvarem
ikresbou

dlažbyjestím
původním

naprosto
totožné,včetněm

orového
sloupu

se
sochou

svaté
M

arie
Sam

otřetía
restau-

rované
historické

kašny.Podařilo
se

m
i

také
prosaditrekonstrukcihradu

Hněvín,
který

bylvelm
inecitlivě

léta
opravován,

spíše
ničen.

Dneska
je

nádherný.
Za

čtrnáct
let

m
ého

působení
v

politice
je

takových
viditelných

věcí
naštěstí

víc.Třeba
nedávno

dokončená
špičková

krajská
M

asarykova
nem

ocnice
v

Ústí,nový
m

ostpřesLabev
Litom

ěřicích
a

hlavně
hektary

rekultivovaných
územ

í
,kdysi

zničeného
těžbou,na

nichž
dnes
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Na základě smlouvy by měla společnost 
CHS RESINS získat závody na výrobu 
epoxidových pryskyřic divize Hexion 
Specialty Epoxy v Duisburgu a Stuttgar-
tu v Německu a v Argo (Illinois) a Norco 
(Luisiana) v USA a dále výzkumné cent-
rum v Houstonu. Tato transakce podléhá 

Spolchemie podepsala smlouvu se společností Hexion
Ústí nad Labem | Spolchemie, přední český výrobce syntetických pryskyřic, oznámila na konci září podepsání smlou-
vy se společností Hexion Specialty Chemicals o podmínkách prodeje divize Hexion Specialty Epoxy společnosti CHS 
RESINS. Ta je nově založenou dceřinou společností ústecké společnosti Spolek pro chemickou a hutní výrobu, a. s.

schválení antimonopolního úřadu v USA  
(Federal Trade Commission) a dále pak 
schválení ze strany Evropské komise. 
Podmínkou pro vypořádání transakce je 
i uzavření fúze mezi společnostmi Hunts-
man a Hexion. 
„Podpis smlouvy je součástí střednědo-

bé strategie Spolchemie, kterou je snaha 
o vstup na globální chemický trh ve svém 
odvětví,“ uvedl generální ředitel Spolche-
mie Martin Procházka.
Spolchemie je v současnosti rozdělena do 
třech výrobních divizí s portfoliem pro-
duktů pro širokou škálu aplikací. Divize 

tun ročně. Díky tomu se stala jedním ze 
tří největších producentů ve svém oboru 
na evropském trhu.  Většinovým akcioná-
řem společnosti je Via Chem Group, a.s. 
Hexion Specialty Chemicals, Inc. má síd-
lo v Columbusu a je největším světovým 
producentem v oblasti syntetických prys-
kyřic. Nabízí širokou paletu technologií, 
speciálních systémů a technické podpory 
v oblasti výroby a aplikace syntetických 
pryskyřic. (zr)

Totální 
výprodej
Vše musí 

pry !

Platí od 9.10. do 15.10. 2008 na pobo ce Teplice. 
Jen do vyprodání zásob.

Z d vodu p estavby

až 
o

VÝRAZN  ZLEVN NO

Olympia centrum
Srbická 464
415 01 TEPLICE

Otevírací doba: po-ne 9.00 - 21.00h

Zdarma kyvadlová autobus. doprava

Pryskyřice je odpovědná za výrobu, vý-
zkum, vývoj a obchod se třemi skupina-
mi syntetických pryskyřic – epoxidových 
a alkydových pryskyřic a nenasycených 
polyesterů. V oblasti výroby epoxidových 
pryskyřic je společnost plně integrována 
díky vlastní výrobě základních surovin. 
Spolchemie v loňském roce uvedla do 
chodu ve svém areálu v Ústí nad Labem 
provoz Epispol II a zdvojnásobila tak pro-
dukci epoxidových pryskyřic na 60 tisíc 



K
raj s lepší vyhlídkou

12 Bavte se se Severočeským Metropolem   |  bezplatná distribuce do domácností v celém Ústeckém kraji
in

ze
rc

e

co
 v

ás
 č

ek
á

kř
íž

ov
ka

I na podzim se dají prožít ty nejlepší dream zážitky, bylo správné znění tajenky v 18. čísle. Na  zážitek od www.dream-zazitky.cz  se může těšit Jitka Zajícová ze Zelené. Pro úspěšného vylosovaného luštitele dnešní
křížovky je připraven zážitek od www.dream-zazitky.cz. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: SEVEROČESKÝ METROPOL,  Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz 
(napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 16. října 2008. Příjemnou zábavu a hodně štěstí všem přeje vaše redakce.

Kreslí:  Michal Čižmar

METROPOL   vtip

Hra
se

zpěvy

Arabský
stát

Hruška
nebo
jablko

Ožehávat
Jméno 

zpěvačky 
Langerové

Někdejší 
armádní

šik
Přestože

Spěchat 
(knižně)

Čekatel
Smečka

vlků

Název
hlásky

R

Přísně
kárat

(přeneseně)

V nejbliž-
ším 

dosahu

Východo-
slovenská 

řeka
Chvost

Šimpanz
a

gorila

Slezské 
město

Dámský
kabátek

Poté

Slovensky 
„strýc“

Rovnost
v golfu

Žertovná 
provokace

Leontýna

Podoba
jména
Emílie

Mastná 
tekutina

Stromořadí

Výkonné 
grémium 
(zkratka)

Tělní 
výměšek

Značka 
miliampéru

Ruský 
souhlas

Parkový 
jehličnan

Říční
korýš

Hnutí
mysli

Kočovnice

Anekdota
Drobnější 

shluk
rostlin

Značka 
abtesly

Krokova 
dcera

Kosit

Zlatý
slavík

Ochablost
(z latiny)

Způsob

Soused 
Mexika

Solmizační 
slabika

Dvakrát 
snížená 
nota a

Odbočit
z dálnice

NAPOVÍME: 
Maro, amin, 
ot, atonie, láj, 
MT, par, ujo.

Úspěšní 
sportovci

Značka 
cigaret z 

Makedonie

Nahačky

Škrabák
pluhu

Šeříky

Shakes-
pearův

král

Elipsa

Zahájit 
(knižně)

Silné 
provazy

Zkratka
tlaku krve

Sekáč
trávy

Jméno 
Vergiliovo

Dusíkatá 
slouče-

nina

Rusky
„roh“

Světadíl
Ptačí
dráp

Bicykl
Zkratka 

organizace 
národů

Setření 
(lékařsky)

Guma

Jablečná 
šťáva

Plemeno

Iniciály
herce 

Županiče

Žaludeční 
léky

Řídící tyče 
žebřiňáků

Sešikmení Příliš

Brit

Mariášová 
hláška

Zajisté

Jméno Ko-
menského

Rodič 
(básnicky)

Stanoviště

Pobídka

Důkladné 
omytí

Ano

Úder 
sekyrou

Ředidlo
Platidlo
v Itálii

Bývalý
známý
pražský 
železář

Pytlácké 
smyčky

2

1 4
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Už žádné nudné dárky! 
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V době, kdy se ceny benzinu šplhají 
stále výš, přichází Hitrádio FM, které 
rozdává BENZIN ZADARMO. Plnou ná-
drž do svého plechového miláčka mů-
žete natankovat během října po celém 
kraji. Stačí jen poslouchat Hitrádio FM 
a dozvíte se, kdy a kde se benzin rozdá-
vá. Akce bude trvat pouze jednu hodi-
nu! Místo a čas akce oznámí moderátor 
ve vysílání Hitrádia FM. Poslouchat Hi-
trádio FM – to je ten nejlepší program 
letošních voleb! 

na cokoliv
Předem, bez poplatku,

bez příjmu a bez registru

BLESKOVÉ PENÍZEBLESKOVÉ PENÍZE

NEVÁHEJTE, VOLEJTENEVÁHEJTE, VOLEJTE
732 434 560732 434 560

Benzin zadarmo od Hitrádia FM!

Potřebujete
peníze?
U náš jakákoliv částka
není problém,
i bez registru

Volejte:  736 780 268
605 139 094

 bez doležení příjmů
 bez registru
 splatnost 30 let
 možnost 120 % odhadu

Volejte:  736 780 268
605 139 094

HYPOTÉKY HYPOTÉKY HYPOTÉKY HYPOTÉKY 
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Maruško..., konečně berou!

Beran 21. 3. - 20. 4.
K životu přistupujete otevře-

ně, zpříma a jednoduchým způsobem. 
Váš optimismus však někdy hraničí až 
s dětskou naivitou. Ponořte se občas pod 
povrch věcí, jinak se dočkáte dost nemi-
lých překvapení.

Býk  21. 4. - 21. 5.
Neochota podřídit se je pro vás 

požehnáním, ale i prokletím. Nemůžete-li 
najít v řešení problémů kompromis,  počí-
tejte alespoň do deseti, než něco řeknete. 
A někdy svoje názory nesdělujte vůbec.

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Pokud  v poslední době trpíte těž-

kou rozpolceností  a sebetrýzní, zbavte se 
jí  hovory s přáteli. Jste  mistry v debatách 
a dovedete být neobyčejně pohotoví a vtip-
ní, proto je radost s vámi diskutovat.

Lev  23. 7. - 23. 8.
Vaše chuť do života je sice nakažli-

vá, někdy však z přemíry energie nevíte, co 
byste vymysleli. Ale ani nečekané propady 
do pesimismu nejsou u vás výjimkou, do-
konce jste schopni se zhroutit. Cvičte jógu.

Rak  22. 6. - 22. 7.
Těžko snášíte ty, kteří nemají stej-

né nadšení, nebo tvořivé představy, a kteří 
brzdí váš enormní elán a vitalitu. Z toho 
důvodu jste občas netrpěliví, netolerantní 
a dokonce i bezohlední. Víc se kontrolujte!

Ryby  20. 2. - 20. 3.
V okamžicích zklamání sáh-

nete rádi po alkoholu nebo drogách. 
Zamyslete se, jestli si různé pády ob-
čas nepřivoláváte sami, abyste si své 
sklony k závislostem mohli  před se-
bou snadno ospravedlnit.

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Váš enormní strach před 
bacily a bakteriemi je v této 

době opodstatněný. Rýmě a kašli se 
nejlépe vyhnete s  dobře načesnekova-
nými topinkami a svařeným vínem. 
Své okolí ovšem předem varujte.

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Máte vše  pevně v rukou, proto 

se nemusíte bát, že dopadnete jako sym-
bol Wall Streetu - banka Lehman Brothers. 
Klidně investujte, kupujte nebo prodávej-
te akcie, případně si vsaďte Sportku.

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Hledáte  taková dobrodružství,  

která vám dávají příležitost nacházet 
inspiraci. Vaše nespoutané myšlen-
kové pochody vás stále ženou k nové 
tvůrčí činnosti, bez ohledu na fyzické 
síly. Šetřete s nimi.

Štír  24. 10. - 22. 11.
Kroťte svou vášnivost, ne všichni 

sdílí stejné pocity jako vy. Když vyžadujete 
od lidí, které máte rádi, poslušnost, nemů-
žete být sami nevypočitatelní a nedotknu-
telní. Umíte předvídat, tak toho využijte.

Váhy  24. 9. - 23. 10.
 Ve vztahu k vlastním fi -

nancím neznáte žerty. Jste podezíraví 
a nedůvěřiví, což je v dnešní době  na 
místě, ale naučte se i riskovat. Vaše 
touha po kariéře je velmi silná, proto 
musíte také něco obětovat. 

METROPOL   horoskop    9. 10. - 22. 10.

Sestavila:  Ludmila Petříková

Panna  24. 8. - 23. 9.
Nepodceňujte  správné rozložení 

energie, jinak se vám může stát, že ji ne-
využijete konstruktivně, jen ji zbytečně  

promarníte. Vaše ne-
klidná duše potřebuje 

nasměrovat, aby 
proměnila  nadá-
ní  v úspěch.
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Jen co jsme vstoupili na fi lmový plac, 
vyšel nám v ústrety tanečník, mode-
rátor, muzikálový zpěvák a herec Ro-
man Vojtek. Mile se s námi přivítal, 
podal nám ruku a hned se rozpovídal. 
Dozvěděli jsme se, že v pohádce ne-
hraje klasického čerta. „Já jsem vlastně 
takový čert metrosexuál, jen se podívej-
te, jak jsem vyfi klej...,” uculil se tmavě 
zbarevný Roman neboli čert Smolda, 
až se mu pohnul nalepený knírek. 
V semišovém černém kabátku s ví-
novými knofl íky mu to opravdu sek-
lo. Vypadal jako Luciferův pomocník, 
což nám vzápětí potvrdil. „Ano, máte 
pravdu. Dá se říct, že hraju jakéhosi 
Luciferova pomocníka.“ 

V jeho prstýnkových černých vlasech 
se blyštily korálky, které tam pracně 
vpletla kostymérka Lucie Ulíková. 
„Kostýmy pro účinkující se vymýšlely 
v podstatě samy,“ prozradila sympa-
tická tmavovláska. „Nejvíc jsem se vy-
řádila na čertech. Tahle pohádka má být 
komediální, a tak jeden z čertů má rohy 
z rohlíků, jiný ze šišek. Však to uvidíte 
sami,“ dodala s úsměvem na rtech. 

Zima jako v morně
Natáčecí den se vůbec nedal srov-
nat s dny, kdy nad Dolským mlýnem 
zářilo sluníčko a v kalendáři byl ješ-
tě srpen. Teď bylo hodně chladné 
podzimní odpoledne, při kterém se 
spousta herců včetně Romana Vojt-
ka zahřívala cigaretou a nebo čajem 
jako Boris Hybner. Ten nám řekl, že 
je tady bezvadná parta a také skvě-
lé jídlo. A hned dodal: „Neříkejte to 
manželce!“ Zřejmě měl strach, že by 
mu už neuvařila. 
Miloslav Šmídmajer měl plné ruce 
práce a prakticky ze svého režisér-
ského stanu nevycházel. Jen z vysí-
lačky ho bylo často slyšet. Snad pro-
to, abychom si nemysleli, že herci 
jsou tady zcela bezprizorně. 

Čekání na Formana
Miloš Forman se zdržel. Měl přijet 
okolo půl čtvrté a dorazil o tři ho-

V pekle s čerty a Milošem Formanem

Text: Lucie Sinková
Foto: Petr Turanský

Dolský mlýn | Na domluvené rande s fi lmovým štábem, který natáčí od 
začátku letošních prázdnin pohádku „Peklo s princeznou”, jsme šli se 
staženým žaludkem. Rozhovor byl sice domluvený, ale kolem Dolského 
mlýna vládlo hrobové ticho. A tak jsme měli dojem, že si z nás fi lmaři 
vystřelili a odstěhovali se někam jinam. Naštěstí tomu tak nebylo.

pady. Většinu z nich jsme praktikovali. 
Je vidět, že jsou to herci na svém místě 
a že už mají leccos za sebou.“

Erlebub byl unešený
z Českosaského Švýcarska

Miloš Forman přijel z daleké Ameri-
ky ve chvíli, kdy většina herců balila 
a chystala se do nejbližšího penzio-
nu posilnit spánkem na druhý natá-
čecí den. Okamžitě se na něj sesypal 
dav novinářů, včetně nás. Jenže moc 
jsme si se známým Čechoameriča-

nem nepopovídali. Režisér Šmídma-
jer chtěl totiž konečně natočit scénu 
právě s Milošem Formanem alias Er-
lebubem, a tak nás dost popoháněl. 
Smršť foťáků a kamer ani na chvilku 
nerozhodila nejslavnějšího režisé-
ra světa. Mezi odpověďmi na naše 
otázky se stihl ještě kochat krajinou 
Českosaského Švýcarska. Hned poté 
si ho vzala do parády maskérka.

diny později. Mezitím jsme si krátili 
čas s velmi vitální herečkou Divadla 
Petra Bezruče Marií Vikovou, která 
ve fi lmu hraje tetku Křepelku. Sama 
se však o své roli vyjádřila nelichoti-
vě: „Hraju smrtku. Ale má to výhodu, 
nemusím se líčit,“ vypustila sebeiro-
nicky. 
Příjemně se povídalo i s dramaturgy-
ní Márií Dufkovou, která se o protago-
nistech nové české pohádky zajímavě 
rozpovídala. „Zlata Adamovská i pan 
Táborský vnesli do příběhu výborné ná-

V pohádce, jež právě vzniká na Děčínsku v Českosaském Švýcarsku, se to hemží čerty. Jednoho z nich - Erlebuba - si zahraje Miloš Forman (na snímku uprostřed). 

Dolský mlýn, který proslavila především Pyšná pricezna, si vybrali fi lmaři pro natáčení pohádky Peklo s princeznou. 
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Volby se blíží
Ano, už se blíží čas, kdy naše 
hlasy rozhodnou o tom, kdo náš 
kraj povede k lepším zítřkům, 
nebo spíš k horším? Nastaly časy, 
kdy se všechny politické strany 
předhánějí, aby nás zaujaly svým 
politickým programem a aby zís-
kaly naše tolik potřebné hlasy. 
Uvidíme, jak to všechno dopad-
ne, jen mě zarazila spolupráce
KDU-ČSL s komunisty, kteří spo-
lečně kandidují za stranu Severo-
češi.cz. Vážně si neumím před-
stavit, jak tyto dvě strany mohou 
fungovat pospolu, a musím se při-
znat, že to ani vědět nechci.  Často 
se teď dočítám o politické straně 
Severočeši.cz a vůbec se v ní ne-
vyznám. Jak si to vlastně všechno 
představují? To si vážně myslí, že 
lidé z různých politických stran 
se budou schopni dohodnout na 
nějakém zásadním problému? To 
snad ne. Po tom všem, co se doví-
dám o této straně z různých médií, 
je mi jasné, že si moji důvěru ne-
získají, ani kdyby vytáhli svůj starý 
trik s tombolou.

Morava převzal štafetu
Každý zná příběh vzorného křes-
ťana z Moravy Čunka, kterému se 
daří obratně mlžit kolem svých 
financí. Každý zná i příběh mla-
dého ambiciózního poslance 
Moravy, který se nechal zatáh-
nout do sporů několika starších 
kolegů a udělal zbytečný podraz. 
Díky dnes již exposlanci Moravo-
vi moravský Čunek doslova září 
štěstím. Již není kriminálně - me-
diální hvězdou první velikosti, ale 
jen aparátčíkem KDU-ČSL. Jeho 
hříchy jsou zapomenuty, také po-
znatky kriminalistů o pozadí slávy 
některých lidí kolem Paroubka,  
jsou díky tomu zasunuty kdesi ve 
sklepeních přítomnosti. 
Proto lidovci nechtěli být ve vlád-
ní koaliční komisi týkající se aféry 
Morava. Vládní komise by prošet-
řila okolnosti bez humbuku, pro-
stě by zjistila, o co všechno šlo, 
nic víc. Ale naopak parlamentní 
komise, kde bude i ČSSD – to je 
jiná. Tam KDU-ČSL své inspek-
tory politické mravnosti vyšle. 
Paroubkovi hoši z ČSSD zajistí, 
aby vše, co komise zjistí i nezjis-
tí, se stalo součástí co nejširšího 
skandálu.

Dočkáme se odpovědi?
Jsem zvědav, jestli v sobě před-
seda KDU-ČSL najde tolik odvahy 
a spíš i argumentů, aby reagoval 
na otištěný otevřený dopis (Seve-
ročeský Metropol č. 18), pouka-
zující na blízkost některých členů 
a kandidátů KDU-ČSL s komunis-
ty. V komunální politice, zejména 
v malých obcích, si ještě dovedu 
představit, že se dohodne něko-
lik jednotlivců s komunisty na 
společném soužití, protože tam 
jde často více o osobnost dané-
ho člověka, jakkoli osobně je mi 
člověk hlásící se ke komunismu 
krajně podezřelý a nepřijatelný, 
než o ucelený světonázor. Krajská 
úroveň je však už hodně o ideo-
logii a nedovedu si představit, že 
v ní bude harmonicky existovat 
někdo, kdo zastává křesťansko-
demokratické ideály s kolegy 
komunisty. To, že lidovci kandi-
dují s komunisty v populistickém 
sdružení Severočeši.cz, znamená 
každopádně fatální selhání. Buď 
jde o selhání jednotlivců, od kte-
rého by se měla KDU-ČSL distan-
covat, nebo jde o selhání celé 
KDU-ČSL a pak bychom se od 
ní měli distancovat my, všichni 
nekomunisté. Jiná možnost, jak 
nedopřát komunistům další metu 
v cestě k moci, neexistuje.

Nedůstojné čechrání peří
Ing. Schwarz si podle mého soudu „čechral své peří“ v době, kdy vůbec 
netušil, že se stane lákadlem politického seskupení Severočeši.cz.
Přiznání, že své curiculum vite „chlapácky“ vylepšoval, neboť mu prav-
děpodobně dělalo dobře, když se na něj zástupci obého pohlaví dívali 
s obdivem, by ho nepochybně stálo místo na kandidátce. Napsat do vo-
lebního životopisu pravdu, by vyvolalo stejné otázky, jak to s jeho minu-
lostí je, když ji kdekomu vykresloval v jiných barvách. Upřímně řečeno, 
kdo se někdy nechová podle klasického „když se sám nepochválím, tak 
to za mne nikdo neudělá“. Ono je však něco jiného „machrovat“ před 
podřízenými a děvčaty. A něco jiného je na základě nepravd a polopravd 
lákat voliče. To už se nejedná o neškodnou lež, nad kterou se člověk 
může jen pousmát. Nechat se zobrazovat s hesly, které slibují čistou 
politiku a přitom do ní vstupovat od lži umazán, je lidsky velmi pokles-
lé. Je to nehodno funkce pana Schwrze a je to nehodno jeho politic-
kých ambic. Severočeši.cz by měli ke svému heslu: "co jiní rozkradou, 
my rozdáme" poctivě připsat: "ale i v našich řadách jsou pěkní lháři". 
 František Štván

Ústí nad Labem 30. září 2008

Vážení přátelé,

přirozenou snahou Policie ČR je být 
při své činnosti nezávislá na politi-
ce. Proto se zásadně nevyjadřuje-
me k nejrůznějším úvahám o bez-
pečnostní problematice pokud 
jsou prezentovány politiky nebo tě-
mi, kteří o politickou kariéru usilují. 
V současné době jsme už podruhé 
konfrontováni s novinovými články, 
ve kterých ředitel Městské policie 
v Mostě ing. Bronislav Schwarz pre-
zentuje své názory na činnost bez-
pečnostních složek (což nám neva-
dí), které ovšem doplňuje nehoráz-
nými poznámkami o faktické čin-
nosti Policie ČR. Věrohodnost jeho 
poznámek má být zvyšována tím, že 
vypočítává, co všechno měl dělat ve 
své kariéře v armádě a u Policie ČR. 
Velmi stručně se pokusíme uvést 
některé věci na pravou  míru.

- Za dobu svého působení u Po-
licie ČR ing. Schwarz nikdy nebyl 
členem žádné specielní jednotky. 
Pokud ukazuje svou fotografii, na 
které je v taktické vestě příslušníků 
zásahových jednotek, je to jenom 
tím, že se mu ji podařilo opatřit. 
Byl v té době členem tzv. pořádko-
vé jednotky, kterou má každé okres-
ní policejní ředitelství.
- Při nástupu k Policii ČR 
ing. Schwarz neuvedl, že by jako 
příslušník Armády ČR byl v jakéko-
li zahraniční misi. Víme však, že se 
v 80. letech měl zúčastnit cvičení 

v bývalém SSSR.
- Je pravda, že během služby 
u Policie ČR  ing. Schwarz působil 
v různých pozicích. Z velitelských 
míst však musel odejít, protože ja-
ko velitel zorganizoval a osobně řídil 
naprosto neprofesionálně provedené 
zákroky. Jednak tím poškodil vyšet-
řování konkrétních případů, jednak 
se přitom choval tak, že byl nako-
nec sám trestně stíhán. Trestní stí-
hání bylo zastaveno pro tzv. neúčel-
nost, neboť před podáním obžaloby 
byl ing. Schwarz exemplárně kázeň-
sky potrestán a opustil řídící funk-
ci. Trestní stíhání tedy rozhodně ne-
bylo zastaveno pro nedostatek dů-
kazů, nebo snad dokonce proto, že 
se ing. Schwarz ničeho nedopustil. 
Krátce po návratu na pozici vyšetřo-
vatele, na které u Policie ČR začínal 
a patrně po zjištění, že nadále bude 
hodnocen jen za svoji práci, opustil 
řady příslušníků Policie ČR.  

Ing. Schwarz je živým důkazem,  že 
příslušníci Policie ČR protiprávní 
jednání ve vlastních řadách jedno-
značně odmítají.
- Úplně všichni, policisté i civi-
listé víme, že evidovaná kriminali-
ta není veškerou kriminalitou. Tzv. 
latentní kriminalitu měřit neumíme 
a určitě to neumí ani ing. Schwarz. 
Existují průzkumy, při kterých se 
úroveň latence měří – jednak je po-
třeba uvést, že v posledním takovém 
průzkumu z r. 2006 byla úroveň la-
tentní kriminality v Ústeckém kraji 
velmi významně nižší, než byl prů-
měr ČR, jednak je možné najít země 
na západ od nás, kde je latentní kri-
minalita významně vyšší než v ČR. 
- Pokud ing. Schwarz mluví o ne-
přijímání oznámení a tedy o mani-
pulaci se statistikami evidované kri-
minality, možná popisuje svou pra-
xi. Každý slušný policista totiž ví, že 
nepřijetí oznámení je neakceptova-
telné a ví i to, že všechny kontrol-
ní orgány, včetně Inspekce MV ČR, 
věnují této problematice víc než jen 
pozornost. 
- Když ing. Schwarz mluví o čár-
kování, ví, o čem mluví. Jednak byl 
v čárkách hodně dobrý jako vedou-
cí obvodního oddělení, navíc to do-
kazuje i jako ředitel městské policie. 
Jak jinak by věděl, že je „nejlep-
ší“, ačkoli městské policie nema-
jí sjednocenou metodiku vykazová-
ní své činnosti a kromě toho je  kaž-
dá městská policie ve své činnosti 
poněkud jinak zaměřena.
-  Ing. Schwarz tvrdí, že rušíme 
obvodní oddělení. Za posledních 

Na hrubý pytel hrubá záplata

Od vinaře očekávám kvalitní víno. Od 
pekaře dobré pečivo a od bytových 
družstev očekávám poctivou profesio-
nální práci ve prospěch svých družstev-
níků. Vinař, pekař a nepochybně i lidé 
z vedení bytových družstev mají svaté 
právo být politicky aktivní. Jestli si vinař 
v době mezi zráním a sklizní najde ve 
svém sklípku čas na politickou prá-
ci, pak je to jeho věc. Pokud tak učiní 
soukromý pekař v době mezi kynutím 
a zpracováním těsta, pak platí to samé. 
Pokud si však politickou agitku pletou 
představitelé bytových družstev se 
svými pracovními povinnostmi, pak to 
v pořádku rozhodně není. Pouhý jeden 
list papíru, náplň do tiskárny, sebe-
menší spotřebu elektrické energie, či 
proplacenou mzdu za čas nevěnovaný 
pracovním povinnostem považuji za 
zneužívání prostředků družstevníků, 
kteří jsou faktickými vlastníky bytových 
družstev. K politické práci, notabene 
v pracovní době, si vedení družstev 
družstevníci nevolí a neplatí. Před-
stavenstva bytových družstev, včetně 
řadových pracovníků tak nemají žádné 
právo v pracovní době politikařit, zneu-
žívat schůze samospráv a nebo kolpor-
tovat propagační materiály oblíbeného 
politického subjektu do schránek v do-
mech v družstevním vlastnictví. A to 

jakékoli strany, či hnutí!
Za vrchol zneužívání vrcholové funkce 
ve vedení družstva považuji kroky, je-
jichž výsledkem jsou informace o poli-
tické orientaci družstevníka a mapování 
jeho pobytu, či nepobytu v družstevním 
bytě. Takové informace nelze získat, po-
kud je pouze řešeno porušování druž-
stevních stanov a domovního řádu. Při-
znání vedení Bytového družstva Družba 
v Ústí nad Labem, že si z jednání svazu 
Severočeských družstev přivezlo ná-
klonnost k politickému sdružení Seve-
ročeši.cz považuji za doslova ukázkové 
zneužívání prostředků družstevníků. 
V jistém slova smyslu lze mzdové 
prostředky, vyplacené za čas strávený 
nad politikou, místo práce ve prospěch 
družstevníků, považovat za krádež, ne-
boť si družstevníci politickou práci od 
vedení družstev neobjednali. Severo-
češi.cz, kteří se chlubí heslem „Co jiní 
rozkradou, my rozdáme“, by měli své 
spojence z vedení družstev upozornit 
na fakt, že zneužívání prostředků druž-
stevníků a podpora jejich hnutí je v pří-
mém rozporu s tímto heslem a měli by 
se od podpory těchto družstev distan-
covat. V opačném případě mám právo 
si myslet, že rozdávání neoprávněně 
nabytého „správným“ lidem jim zas až 
tak vadit nebude.

Ing. Bronislav Schwarz

několik let jsme „zrušili“  pouze jed-
no, a sice obvodní oddělení v Lomu 
a ing. Schwarz to ví, protože v Lomu 
bydlí. Neuvádí, že místo obvodního 
oddělení existuje v Lomu tzv. slu-
žebna, která zajišťuje stejný rozsah 
činností jako bývalé obvodní oddě-
lení, ale bez vedoucího.
- Požadavek na zvýšenou pří-
tomnost uniformovaných policistů 
v ulicích se trvale objevuje ve všech 
průzkumech veřejného mínění. Od-
borná veřejnost ví, že v případě Poli-
cie ČR jsou možnosti limitované mj. 
velkým objemem činností, které po-
licisté ČR vykonávají na celém teri-
toriu republiky. Proč ovšem není na 
rozlohou malém území města Mostu 
vidět větší počet hlídkujících stráž-

níků MP (Most jich zaměstnává cca 
80 a náplní jejich práce je výhradně 
veřejný pořádek a doprava na úze-
mí města bez jakékoli náročné ad-
ministrativy), to by snad měl vysvět-
lit právě ing. Schwarz.

Závěrem se nabízí napsat ně-
co o kozlu a zahradníkovi. Člo-
věk s prokazatelnými sklony k pro-
tiprávnímu jednání chce radit poli-
cii, jak má dělat svoji práci. Děku-
jeme pěkně.

plk. JUDr. Jiří VORÁLEK v. r.
ředitel Policie České republiky
Správy Severočeského kraje
v Ústí nad Labem

(Zdroj: vlastní průzkum v období od 15. do 30. září 2008.
Dotázáno bylo 1 248 respondentů z Ústeckého kraje, kteří se zúčastní voleb.)

ČSSD STRANA ZELENÝCH SZSP
KSČM ODS ESDS

Jak by volili občané 

Ústeckého kraje

Politiku ano, ale …

16,4% 15,2% 14,3%

7,6%
4,7%

30,9%

Strany a hnutí, které mají šanci získat křesla v Krajském zastupitelstvu,
a které překročí 5% hranici. 

Ústecký kraj - náš domov
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Vlci v rouše beránčím

Ač se k politice nahlas příliš ne-
vyjadřuji a své politické názory 
zpravidla projevím jen jednou za 
čas u volební urny, znepokojuje 
mě stále sílící vliv komunistů. 
Tento vliv však nevzniká sám od 
sebe, není ani nijak velkým při-
činěním samotných komunistů, 
ale legitimitu a čím dál větší 
přijatelnost jim dávají sami je-
jich političtí konkurenti. Připojuji 
se tak k otázkám zveřejněným 
v Otevřeném dopise předsedovi
KDU-ČSL (Severočeský Metropol 
č. 18). Děsí mě, že stačí navléknout 
na rudé jádro nálepku Severočeši.
cz a rázem je pro nás komunista 
vlastně přijatelným kandidátem, 
tedy i při zázračném volebním 
úspěchu možným hejtmanem Ús-
teckého kraje. Nepřekvapuje mě 
příliš, že tuto možnost připouští 
populistické hnutí Severočeši.cz, 
kterým jde jen o posty a vyřízení si 
účtů s ODS a jenž se nestydí kvůli 
tomu otevřeně uplácet voliče. Ale 
je skandální, že tento průhledný 
pláštík, jakým z komunistů udělat 
seriózního partnera, stačí členům 
KDU-ČSL, tedy vládní strany. 
Slábnoucí odpor ke komunistům 
nám koneckonců krátce po sně-
movních volbách už ukázal pan 
Kalousek. Tak málo, jako nálepka 
Severočeši.cz, Hodní chlapci nebo 
třeba Miliony každému, může dnes 
stačit komunistům, aby si s nimi 
lidovci padli kolem krku. Kdo další 
najde v komunistech přijatelného 
partnera? A kam se budeme stě-
hovat my ostatní? Jak kdysi řekl 
jeden komunista: Lidé bděte!

Já nic, já muzikant

Dejme pozor

Poté, co jsem si přečetla otevřený 
dopis předsedovi KDU-ČSL, jsem 
se nestačila divit co všechno se 
na naší politické scéně v poslední 
době děje. Celé seskupení Severo-
češi.cz je pro mě jen skupina lidí, 
pro které tzv. nebylo místo jinde. 
Tato strana je plná lidí, kteří zastá-
vají odlišné názory a přitom spolu-
pracují a mají společně rozhodo-
vat o našem kraji. Že v této straně 
mají svá místa i komunisté, je 
jedna z mála věcí, které mě od této 
skupiny odrazují. Nechci za sebe 
nechat rozhodovat stranu, která je 
schopná uplácet voliče jen proto, 
aby měla zajištěné vysoké pozice. 
Měli bychom se pořádně zamyslet 
nad tím, jestli chceme, aby o nás 
rozhodovali zrovna tito lidé. Jak by 
potom náš kraj vypadal?

Křesťansko-demokratičtí
komunisté

Tak se nám opět blíží volby a kde 
kdo na politické scéně hledá ces-
ty, jak si přijít k zajímavým po-
stům. Lidovci se letos v Ústeckém 
kraji  vytáhli opravdu s majstr-
štykem, když zde kandidují spolu 
s komunisty za politické hnutí Se-
veročeši.cz. Samotní Severočeši 
mi nic moc neříkají, jejich pro-
gram si neodvažuji odhadnout, 
ale nečekal bych kromě chuti 
si také líznout, nic objevného. 
Ovšem u komunistů a lidovců 
bychom se v případě jejich (snad 
ne) úspěchu mohli nadít velkých 
zábavností. Už se těším, jak ko-
munisté zvedají jako jeden muž 
ruku pro uzákonění povinné ne-
dělní školy katechismu, zatímco 
jejich lidovečtí bratři horují za 
vyvlastnění největších podniků 
v kraji a milionářskou daň pro kaž-
dého, kdo si umí poctivou prací 
vydělat více než oni. Ambiciózní 
Severočeši si pak na pozadí této 
komedie rozdělí lukrativní posty 
a rozjedou ve velkém rozdělování 
veřejných zakázek. To je, pane, 
program jako víno. A že se toho 
dá za čtyři roky stihnout. 

Praha - Reportáž České televi-
ze s názvem „Poklad na Kamen-
covém jezeře“, odvysílaná v po-
řadu Reportéři ČT letos v dubnu, 
porušila několik článků Kode-
xu ČT. Rada to uvedla v odpo-
vědi advokátu Vladimíru Kovalo-
vi, zastupujícímu chomutovskou 
radnici, který si na reportáž stě-
žoval. O znění odpovědi Vladimí-
ru Kovalovi informoval předseda 
Rady ČT Jiří Baumruk na zářijo-
vém pravidelném zasedání rady. 
Reportáží se v červnu zabýval 
Etický panel, který dospěl k ná-
zoru, že není v rozporu s etický-
mi pravdily žurnalistiky. 
„Rada doporučila generálnímu ředi-
teli ČT Jiřímu Janečkovi, aby prově-
řil okolnosti natáčení a přípravy re-
portáže a vyvodil z porušení kode-
xu patřičné závěry. Zároveň požádala 
generálního ředitele, aby o nich in-
formoval radu ČT,“ napsala rada 
v odpovědi.
Reportáž se zabývala okolnostmi 
pronájmu rekreačního areálu Ka-
mencového jezera, který podle ně-
kterých lidí v reportáži neodpoví-
dá standardním podmínkám. Kri-
tice bylo podrobeno vedení města 
v čele s primátorkou Ivanou Řápko-
vou (ODS). Areál radnice pronajala 
na 50 let firmě CV Relax za údajně 
velmi nízkých 250 000 korun ročně. 
V čele firmy stojí jako ředitel zastu-
pitel ODS Zdeněk Fojtík.
„Na základě všech zmíněných pod-
kladů Rada ČT konstatovala, že ze-
jména některá tvrzení a výroky, ob-
sažené v komentáři i spekulativ-

Reportáž o Kamencovém jezeře porušila podle rady Kodex ČT 

ní vyjádření některých respondentů 
dávají za pravdu vaší stížnosti,“ na-
psala rada Vladimíru Kovalovi.
Autoři reportáže Michael Fiala a Da-
vid Havlík podle rady porušili napří-
klad článek Kodexu ČT, týkající se 
hodnotících soudů a jejich subjek-
tivní povahy v reportážích. Autoři ta-
ké nenaplnili bod, podle kterého si 
redaktoři ČT musí při vystupování 
počínat tak, aby divák nemohl roz-
poznat, jaký mají názor na věc, o níž 
informují. Porušili také podle rady 
bod, podle kterého nezajistili jed-
nomu nebo více respondentům vý-

hodu na úkor ostatních responden-
tů vystupujících v pořadu. 
Etický panel, který slouží jako po-
radní orgán generálního ředitele ČT, 
se reportáží zabýval na Janečkův 
popud v červnu. „Po důkladném po-
souzení doprovodných dokumentů 
a po projekci předmětné reportáže 
došel Etický panel k závěru, že před-
mětná reportáž není ve svém celku 
v rozporu s etickými zásadami in-
vestigativní žurnalistiky. V reportáži 
byl dán stěžovateli opakovaně pro-
stor k vyjádření, ten ho však dosta-
tečně nevyužil,“ uvedl panel.

„Celkové zaměření a potřebnost po-
dobných reportáží, zejména pokud 
se zabývají hospodařením s veřej-
nými zdroji, významně převažuje 
případné dílčí neúplnosti v jednot-
livých faktických údajích. Ověřo-
vat takové údaje přesahuje poslá-
ní a možnosti Etického panelu,“ do-
dal.
Firma do rozvoje areálu podle srp-
nových informací primátorky města 
Chomutova dá v příštích letech více 
než 250 milionů korun. CV Relax se 
bude podle primátorky Chomutova 
snažit získat prostředky z dotačních 

programů EU i státu. Příspěvky však 
nebudou započítávány do povinnos-
ti podnájemce prostavět v areálu bě-
hem deseti let 50 milionů korun.
Pronájem vyvolal nevoli obyva-
tel města, kteří uspořádali více než 
desítku demonstrací, na nichž po-
žadovali rezignaci primátorky a je-
jích náměstků a také vyhlášení re-
ferenda kvůli pronájmu areálu jeze-
ra. Pronájem prověřovala i policie. 
Vyšetřování však podle magistrá-
tu neprokázalo, že by město po-
stupovalo v rozporu se zákony.
 (Zdroj: ČTK, 24. září 2008)

Jsem názorový sólista, který nedispo-
nuje prostředky na placenou inzertní 
plochu, jako ing. V. Kozubek, jenž mi 
19. září v tisku vyčítá postoj, který jsem 
zaujal k předvolebnímu heslu hnutí 
Severočeši.cz „Co jiní rozkradou, my 
rozdáme“. Mám velmi silné podezře-
ní, že mé názory nečetl pozorně. Jak 
jinak si mám vysvětlit jeho narážku, že 
nemám moc zkušeností s komunální 
politikou? Je to právě má nezkušenost 
(nezkaženost), která mne opravňuje 
ptát se jedničky kandidátky Severoče-
chů.cz JUDr. Hany Jeníčkové, od kdy 
ví, že se v politice krade, když na to 
v minulosti voličskou veřejnost neupo-
zorňovala? Zkušený politik Kozubek by 
se nezeptal. Přesto se podle mne jed-
ná o legitimní a logickou otázku, kterou 
má právo hlasateli hesla položit každý 
přemýšlivý občan. Rozhodně by mne 
nenapadlo, že mi vše vysvětlí, namísto 
JUDr.Jeníčkové, pan Kozubek.

Nezpochybnitelně mne upozornil 
na fakt, že se JUDr. Jeníčková proti 
svinstvu postavila politickým bojem až 
v okamžiku, kdy si našla spolehlivého 
a silného partnera. Teprve pak se bez 

privátního sociálního otřesu rozhod-
la náhle nespolehlivého a slabého 
partnera politicky opustit. Tím silným 
(bohatým?) partnerem jsou podle 
pana Kozubka Severočeši.cz. Díky jeho 

upřímnému vysvětlení (doslova a do 
písmene za všechny peníze) docházím 
k názoru, že je to se Severočechy.cz 
a s morálním portfoliem jeho kandidátů 
ještě horší, než se jsem si do komerč-
ního prohlášení pana Kozubka myslel. 
Žil jsem v přesvědčení, že  Severočeši.
cz s demagogickým volebním heslem 
pouze žonglují. Doufaje, že jejich kejkle 
nepřemýšlivý volič ocení. Po vysvětlení 
kandidáta Kozubka se mi zdá, že s první 

polovinou laciného hesla má JUDr.Je-
níčková osobní zkušenost, která ji činí 
za korupční prostředí v naší politice 
odpovědnou. Nepochybně to byla její 
neochota bít se za spravedlnost stůj co 
stůj, která zmařila možnost nápravy už 
v době jejího komunálního působení 
v dresu ODS, pokud se s tímto nešva-
rem setkala. Jestli  nedisponovala důka-
zy a přesto byla o korupci přesvědčená, 
pak měla povinnost hlasitě bouchnout 
do stolu a veřejnosti oznámit, že s ko-
rupcí nechce mít nic společného.

Z komunální politiky, měla podle 
mého názoru jednoduše odejít. Po-
tenciálním voličům Sevročechů.cz 
tak reálně hrozí, že se o případných 
zlodějnách v jejich řadách dozvědí 
pouze tehdy, pokud jejich lídra před 
dalšími volbami zaštítí nějaký další 
spolehlivý a silný partner. To mi do-
voluje navrhnout Severočechům.cz
předvolební heslo, které by více 
odpovídalo jejich morálním schop-
nostem: „Budeme upozorňovat na 
rozkrádání, ale až si budeme jistí, že 
neohrozíme své privátní ekonomické 
jistoty“. František Štván

Pirátsky vylepené 
předvolební plakáty 
se objevují v Ús-
teckém kraji na do-
pravních značkách. 
Například značkách 
v Trmalech, Jindřiš-
ské ulici a Voleboři 
na Chomutovsku, na 
Ústecku v Libouchci, 
Jílovém, na okraji 
Děčína. Plakáty jsou 
z dílny nejspraved-
livějších na světě: těmi jsou podle 
předvolebního krajského programu 
Severočeši.cz. Jejich plakáty lze 
najít vylepené na zadních stranách 
dopravních značek. Všiml si toho 
i denní tisk, kde se lídr sdružení 
Severočeši.cz mostecká náměstky-
ně primátora Hana Jeníčková du-
šovala, že sdružení s tím nemá nic 
společného. „Využíváme jen legální 
reklamní plochy. Pokoutní vylepová-
ní jakýchkoliv plakátů před volbami 
mimo určená místa, je vnímáno ve-
řejností negativně. Není to naše prá-
ce.“ Ona to skutečně není oficiální

zakázka Severočechů. 
Postupují metodou „Já 
nic, já muzikant“ – a to 
doslova. Muzikanti, hrající 
na občasných koncertech, 
si od svých sympatizantů 
nechají vylepit plakáty 
kdekoliv – třeba i na zdi 
domů. A za nic nemohou, 
protože oni si nic takového 
neobjednali. Asi nějaký 
divoký fanoušek. Stejně 
muzikantskou metodu 

uplatňují i Severočeši.cz. Ale ruku na 
srdce, mají se od koho učit. Při mi-
nulch volbách v tom byli mistři so-
ciální demokraté. Označkovali tehdy 
kdejaký sloup. Redakcím poskytla 
fotografie předvolebního značková-
ní, Monika Zeman z Chomutovska. 
V komentáři k fotografiím stručně na-
psala: „Není to jen zneužití dopravní-
ho značení. Je to přímo porušování 
zákona, protože polepování značek 
je zakázáno. Jde také o poškozování, 
protože značky musí být očištěny za 
peníze nás všech daňových poplat-
níků.“

Severočeši.cz nejsou žádní hrdinové

í 
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Nabízíme peníze předem

k15-000157-08_image_inzerce_FR_Usti_nL_146x100.indd   1 27.8.2008   16:20:45

Náš dnešní tip na výlet začíná na 
samé hranici těchto hor, v Mlýnech. 
Můžeme využít vlakového spoje z Dě-
čína. Hned před stanicí je malá auto-
busová zastávka, kde je ukazatel i tu-
ristická mapa a informace o naučné 
stezce Okolím Studence. 
Vydáme se směrem po zelené turis-
tické značce. Už po pár krocích vstou-
píme do lesního království, kde nás 
uvítá nenapodobitelná vůně jehličí 
a pocit klidu. Po celé trase nás prová-
zejí informační tabule s faunou, fl ó-
rou a jinými zajímavostmi této kraji-
ny. Půjdeme-li v tu pravou chvíli, mů-
žeme se radovat doslova z polí krás-
ných fi alových náprstníků. Po celou 
cestu se velice rychle mění ráz kra-
jiny, jsou zde smíšené lesy, bukové 
háje, jehličnaté lesy, ale i krásné lou-
ky a výhledy. Geologickou zajímavostí 
jsou zcela jistě čedičové skalky, které 

Za klidem do Lužických hor

Sedlo pod StudencemSedlo pod Studencem

Zlatý vrchZlatý vrch

Čedičová skalkaČedičová skalka

Nejseverněji položené hory České republiky nabízí svým přírodním bohat-
stvím spoustu možností na výlety. I přes svoji nevelkou rozlohu mají Lužic-
ké hory co nabídnout. A to jak cyklistům, tak vyznavačům pěší turistiky.

působí jako by je někdo přenesl úpl-
ně z jiného kraje. Vypadají jako cuk-
rové homole. 
Z historického hlediska je zají-
mavé další zastavení na Křížovém 
buku. V okolních lesích se totiž 8. až 
21. července 1757 odehrály těžké 
boje, ve kterých tehdy padlo 486 Pru-
sů a 163 rakouských vojáků. Nedale-
ko rozcestí je možné po dohodě na-
vštívit i soukromé muzeum českoslo-
venských opevnění z roku 1938 a vá-
lečných událostí právě z roku 1757. 
I nadále se budeme držet značky pro 
naučnou stezku. Památkou na váleč-
né události jsou i téměř všudypřítom-
né bunkry, kterými je poseto celé úze-
mí hor.
Zhruba po 1,5 km vstoupíme do oplo-
cené chráněné přírodní rezervace Lís-
ka, kde můžeme spatřit rozsáhlé po-

né době se bohužel dochovaly jen ne-
velké pozůstatky zdí tohoto hrádeč-
ku. 
Pomalu ale jistě se blížíme k závěru 
dnešního tipu na výlet. Naučná stez-
ka nás bezpečně dovede do Horní Ka-
menice, odkud se vydáme vlakem 
zpět k domovu. Máme za sebou 
zhruba dvacet kilometrů, 
v plicích čerstvý vzduch 
a dobrou náladu.

rosty měsíčnice vytrvalé. Vydáme-li 
se na cestu v květnu, uvidíme Měsíč-
ní údolí – jak se také Lísce říká – ob-
lečené do fi alových květů měsíčnice. 
Svým kouzlem ale oblast dokáže za-
ujmout i v jinou roční dobu. Po téměř 
třech kilometrech přijdeme na Sedlo 
pod Studencem (610 m). Odtud může-
me sejít půl kilometru z trasy na Stu-
denec, což je nejzápadnější výrazný 
vrchol Lužických hor. 
Když se budeme chovat tiše a při tro-
še štěstí, můžeme v okolí Studence po-
tkat i kamzíka horského, který zde byl 
uměle vysazen počátkem 20. století. 
Vrátíme se zpět na rozcestí a pokraču-
jeme směrem na Zlatý vrch (657 m).
Čedičová skála, která se na Zlatém vr-
chu nachází, je podobná Panské skále, 
kterou všichni známe z Pyšné princez-
ny. Je však mnohem větší. Žádnému 
pohledu jistě neuniknou malé kamen-
né sošky, postavené právě z čedičo-
vých úlomku, spadaných pod skálu. 
Téměř na konci cesty nás čeká str-
mý znělcový skalní ostroh Pustý zá-
mek (405 m), na jehož vrcholu stál 
kdysi strážní hrad Fredvald. V součas- Text a foto: Václav Profous

Zdravím vás,

milí čtenáři,
„Čím to je“ zpívá Igor Timko z No 
Name v hitu této slovenské skupiny. 
(No Name se chystají 8. listopadu 
do ústecké Sportovní haly TJ Klíše
a Severočeský Metropol je partne-
rem koncertu, na který vás zveme. 
V příštím vydání dostanete šanci 
získat vstupenky.) 
Čím to je, podivujete se možná, kam 
se poděly krásky ze stránek posled-
ních vydání Severočeského Metro-
polu. Místo nich vám předkládáme  
jejich mužské protějšky. Budou 

volby do krajských zastupitelstev 
a v některých městech i volby senát-
ní. Kandidáti chtějí být vidět co nej-
více a všude a tedy i v severočeském 
vydání Metropolu. Žen je mezi nimi 
zatraceně málo. Škoda. 
Čím to je? Některé opečovávají své 
muže - politiky, aby vypadali k světu, 
když jej chtějí měnit, jak hlásají a sli-
bují. Do svého rodinného hnízda po-
zval čtenáře a své potenciální voliče 
Jiří Šulc, jednička na kandidátce ODS, 
a předvedl, že je politikem, ale také 
manželem a trojnásobným otcem.
Děti – synové Dominik a Filip, jsou 
vším také pro Dj Orbitha. V rozho-

voru přiznal, že se těšil do Ústí nad 
Labem, kde se po přestávce otevřel 
klub Vegas. A bude se do Ústí vra-
cet, jak potvrdili noví provozovate-
lé, kteří si přejí, aby se do „nového“ 
Vegasu vraceli i návštěvníci.
Nové je také to, že Miloš Forman při-
letěl z Ameriky do Čech, aby na sebe 
vzal podobu čerta Erlebuba v po-
hádce Peklo s princeznou, jež vzniká 
v Dolském mlýně. Tipněte, zda u di-
váků překoná Pyšnou princeznu, 
která Dolský mlýn poblíž Jetřichovic 
proslavila.
Body sbírají softbalisté (Mistr ČR 
2007) ze Sportclubu 80 Beavers 

Chomutov, prorazili totiž v Evropě. 
Z belgických Antverp se vrátili jako 
suverénní jedničky. Čím to je? Jsou 
prostě dobří. Stejně jako paralym-
pijští sportovci, jejichž úspěchy plní 
stránky Severočeského Metropolu 
(s „bronzovou“ Evou Bernou roz-
mlouvala Eva Stieberová na straně 
7). Chomutovským vítězům i úspěš-
ným paralympikům blahopřejeme! 

Na viděnou
Alena Volfová
šéfredaktorka

volfova@tydeniky.cz


